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Во саботата попладне милиони Јапонци ги возбудивестаза тешкитенесреќиво рудникот за јаглен на
островотКиу Шиу и железничката пруга Токио
кохама. По 25 часовните операции за спасување вокои учествувале преку 3.500лица утврдено е дека водветенесреќизагинаа616лица,а околу 500се тешко

ОПШИРНО НА 16 СТРАНИЦАповредени.

HAPORСКОПЈЕ 2/04

COCPEKA!
ЕКСКЛУЗИВНА ИЗЈАВА НА ИВО АНДРИК
ЗА ЧИТАТЕЛИТЕ НА „ВЕЧЕР “

Белград, ноември. Еминентниот југословен­
ски писател Иво Андриќ, добитник на Нобеловата
награда за литература, го прими нашиот белградски
доописник кому, посветувајќи своја фотографија

за „Вечер “, му да
де специјална из
јава за нашите

вечерСКОПЈЕ — ІПОНЕДЕЛНИК,11 НОЕМВРИ1963— БР. 1­ ГОД.1
ИЗЛЕГУВАСЕКОЈДЕН ОСВЕНВОНЕДЕЛА.­ ПРИМЕРОК20ДИН.

Повари о

ДРАГИ
ЧИТАТЕЛИ
Обичајот да се претставуваме

и запознаваме, во случајов кога
тоа го прави еден нов дневен
весник мора да отстапи, од во­
обичаените церемонии. „Вечер “
тоа го прави со своите 16 стра­
ници и се она што е поместено
во нив. 12703
Затоа познанството веќе е вос

поставено и тоа е првата нишка
на пријателството меѓу вас �
Вашиот нов весник „Вечер ".

Појавувањето на „Вечер " ус­
леди по долга низа години чув­ствуванапотревиз
дневник во Републиката, потре­
ба
матор за разбуениот живот на
еден град од преку двесте ил­
јади жители, град што беше нај­
Впечатливиот цвет во ­ букетот
што се разбуја во Македонија.
Случајот, најтрагичниот случај
во поновата македонска истори­
ја што се именува со смртонос­
ното име на катаклизмата, со
невидена сила го исфрли од нор
малниот тек животот во Скопје,
за да му наметне сосема НОВ

правец на движењето и дејству­
вање, интереси и потреби; ја за­
сили временската потреба од е­
ден дневен весник.

да
Тој, под ова име, еве дојде.
дојдемеѓувасчитателитебиде придружник на вашиот жи

вот. Да ви ги претставува неви­
дените напори на еден град во

20надчовечкатаборбагадазагодобиеврати својот лик,

­

онаа сончевина што ги полнеше
Неговите пори пред катастрофал
ниот 26 јули. Неговото настоју­
вање е свртено само во еден
правец да биде одраз на сето
она што се случува денеска во
најголемото југословенско гра­дилиште Скопје, но неисклу­
чувајќи ги сите дејствувања во
Републиката и во југословенска
та заедница; не игнорирајќи ги
сите светски збивања.
Страниците на „Вечер “ секо­

гаш со полно разбирање и ефи­
касност, со најможна брзина ќе
бидат отворени за сé она

настан; за човекот восе вика
што

тој настан ­ еднакво за оние
што својот дом уште, но не задолго, го одбележуваат со брона шатор; на луѓето што се под
виткуваат под разриените повеКекатници во напорот да ја претечат зимата; на луѓето што восвојот секојдневен работен би­лане низ целата земја забележуваат поен за себе и за овојград; за милионите во светот
што бараат сонце под оваа пла­нета и за луѓето што веќе го
имаат и во изобилство.

cé

Страниците на "Вечер ", кога
по напорната работа ќе се отво­рат пред вас, читатели, ќе гово­
рат за неговите стремежи и е­
фикасноста да ви го даде
она што го чувствувате како потреба од информирање и разо­нода. Тогаш, во четири очи, ис­
крено кажете му што му не­достасува.Тој ќе ги отвори страниците и за вашите мисли, по­
треби, желби, зашто само со та­ков непосреден контакт доаѓа
бараниот резултат. Нека ова биде и поканата за ваша соработ­ка во него.

PEHECAHCA

НА СКОПЈЕ
КЕМАЛ СЕЈФУЛА ЗА ПЕРСПЕКТИВИТЕ НА
НАШИОТ ГЛАВЕН ГРАД

Перспективите на Скопје
се секако најактуелната те­
ма што го окупира внимани­
ето на нашите граѓани. Как­
Ви се програмите за обновата
и изградбата на градот, што
станува со урбанистичкиот
план, дали се познати крите­

риумите за доделување на
станови ­ тоа беа нашите

прашања што му ги упатив­

ме на потпретседателот На

Извршниот совет на Собра­
нието на СР Македонија Ке­
мал Сејфула. Разговорот го
Донесуваме на 2 страна.

читатели.

Иво Андриќ за
време на земјотре
сот престојуваше
Во Шведска. Та­
мошниот печат об

2 јавуваше негови
5000 фотографии CO

эток
следнава леген­

да: "Тој има при

„БРАЌАМИЛАДИНОВЦИ" ­ Скопје
ОДДЕЛ ПЕРИОДИКА

Инв. бр

,,Co cpeka!
На редакцијата на весникот „Ве­
чер " Скопје

4 јатели во Скоп­ споча
je ".

•

Иво Андрик "

TOGAS
Изјавата на Иво Андриќ за со нив. Што станало со Лазо

нашиот весник гласи: • Личеноски и со толку други?
Сé ми изгледаше како непод
нослива загуба, како подмо­
лен удар на судбината кој па
ѓа толку потешко, колку чо­
век е подалеку од својата
земја. Вистински кошмар.

„Веста за земјотресот во
Скопје ми дојде далеку од
земјата и малку на чуден на­
чин. Бев на север во Швед­
ска, далеку над поларниот по
јас, во рударски центар, во
градот Кируна.
Попладне ме повика на те­

лефон тамошниот дописник
на еден стокхолмски весник.
Извинувајќи се рече дека са­
ка да зборува со мене за
Скопје! Бидејќи не знаев ни­
што за она што се случило,тој многу претпазливо ми ги
соопшти сите оние први и не
потврдени вести. Бев пора­
зен и толку збунет што не
31

да успеамда се соземам,почнав да добивам нови теле­

фонски покани од други но­
винари. Вестите беа страшни.

им кажам

Градот е срамнет со земја.
Бројот на мртвите околу сто
илјади. И слично.
Настојував да

што повеќе за Македонијаи
за нејзиниот главен град.
Кога останав сам, веднаш по­
мислив утре со првиот авион
да се вратамво земјата.Те­

шетаа ноќ на далеч­
ниот Север, полна со неизве­
сности и мачни мисли. Во се­

шка беше таа

ќавањето постојано си го
претставував Скопје, негови­
те улици и најубавите згради.
во нив. Пред очи ми излегу­
ваа редум лицата на моите
Другари скопски писатели.

од

е:

Утредента добив телефон­
ска врска со нашата амбаса­
да во Стокхолм. Разговорот
малку ме успокои.

На враќање се задржав во
Данска, во Копенхаген. Тука
имав можност во нашата ам­

басадада се сретнамсо дан­
ски писатели, новинари и у­
метници. Најмногу се збору­
ваше за Скопје. Настојував­
ме им

зиниот главенград, какви се
чи за нас Македонија и неј­

културни напори вложи тој
народ во ослободената земја.
Итн.,итн.
Морамда кажам дека сите

луѓе, културни работници и
новинари со кои доаѓав до по
пир воШведска и Данска,по
кажуваа
сочувство; со внимание и раз
бирање слушаа податоци за
Скопје и неговите загуби, и
им давааместово своитевес
ници, на радиото итн. Сите
сакаа да му помогнат На

Скопје. И навистинапомагаа,
морално и материјално.

големо вистинско

Сето тоа дејствуваше како
неколку

мачни денови на враќање во
олеснение во тие

4 Сепрашувавштолистаналоземјата.“

Финалните работи во населбите се во полн ек

• ЈУРИШ КОН СЛО­
БОДНИОТ ГРАД

(СТР. 2)

зошто СКОПСКА­
ТА КОТЛИНА Е
СЕИЗМИЧКИ
АКТИВНА

ARAS AUT
HALMAGNI (CTP.6)
IN 00 ATALNOOTST

HOROSAS OMPOT

3.200 ПОПРАВЕНИ
СТАНОВИ

(CTP. 9)

БОШАЛЕВСКИ ВО
ВАРДАР?

(СТР. 15)
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РАЗГОВОР СО КЕМАЛ СЕЈФУЛА

1

Сезапираградбатанамонтажните
зградивопотесниотделнаградотTOSHA of a

Потпретседателот на Извршниот совет на Собранието на СР
Македонија Кемал Сејфула го прими нашиот уредник и одгово­
ри на неколку прашања за читателите на „Вечер “.

некои

­

Тешко е поопределено да се
зборува за поконкретни

порадиперспективи на Скопје
отсуството на програма за обно­

ре­ва и изградба на градот,
че Кемал Сејфула. ­ Toa ke ce

знае кога овие перспективи Ке
бидат набележани во седумго­
дишниот план на нашата југо­
словенска заедница, што Beke

со изработува. Но, тргнувајќи од
Мерките што се преземени досе­
га и што се преземаат, може да
се очекува дека во наредните
години Скопје ќе биде вистин­
ско градилиште и ќе се забеле­
жи силен подем во сите области
од животот: стопанскиот,
налниот, здравствениот, култур­
НИОТ И на полето на општестве­

ниот стандард. Сето тоа заедно
несомнено ќе претставува вистин
ска ренесанса на Скопје.

кому­

Тоа значи дека обновата
и изградбата на Скопје нема
да ги наруши плановите
изградба на нови објекти.

за

ke
Не само што нема да се на­

рушат плановите, туку тие
стануваат поголеми по својот
обем и ќе се вложуваат нови
инвестиции. Впрочем, дека обно­
вата на градот нема да повлијае
Врз другите области, може нај­
добро да се види од тоа што од
вкупните инвестиции за идната
година 40 % отпаѓаат само На

Скопската железарница.

БАРАЊЕ: ДЕНУКЛЕА­
РИЗАЦИЈА НА ЈУЖНА

АМЕРИКА
­

Доцен
Њујорк, 11 ноември (АП).

Десет латинско американски
змји решиле да поднесат една
резолуција со која му се апели­
ра на Генералното собрание да
го поддржи планот за забрана
на нуклеарнотооружјенаце
лата територија на Латинска Аме
рика. Резолуцијата од името на
своите земји и од името на Бо­
ливија, Костарика, Еквадор, Сал
вадор, Хаити, Панама и Уругвај
ја поденесоа во Главниот поли­
тички комитет на Генералното
собрание делегатите на Бразил,
Мексико и Чиле. Во резолуци­
јата се изразува надеж Дека
земјите на Латинска Америка Ке
почнат со проучување на мер­
ките за реализација на споме­

натата декларација, како и сите
земји, а посебно Нуклеарните
сили, ќе дадат полна соработка
за реализирање на спогодбата за
образовање на безатомска зона
на подрачјето на Латинска Аме­
рика. Со резолуцијата се бара
Генералниот секретар у Тант да
то поддржи барањето на земјите
на Латинска Америка за олесну­вање На техничката природа
што ќе биде потребна во текот
на проучувањето на овој план.
Како што се смета, • иднината

на овој план ги комплицира од­носите САД Куба. Во текот
на дебатата за разоружувањетово Политичкиот комитет, амери­канскиот делегат рече дека САДќе ја смета за неефикасна се­која спогодба за образување на

американска безатомска зона која не ја опфаќа иКуба, она отшб
латинско ­

HNTOH AT

AHHENTHA
БРИТАНИЈА БАРА

ЛИБЕРАЛИЗАЦИЈАНА
ТРГОВИЈАТА СО ИС­
ТОЧНО ­ЕВРОПСКИТЕ

ЗЕМЈИ
­ КакоЛондон, 11, ноември.што јавува АФП, британскиотминистер за надворешни работиБатлер и министерот за трговијаЕдвард Хит енергично ќе бараатод американскиот државен пот­секретар Џорџ Бол либерализа­ција на трговијата соевропските земји.
источно­

Според пишувањето на „ДејлиМел " Велика Британија и дру­гите европски земји изразуваат
надеж дека листата на забране­
тите производи за извоз BO
СССР и другите источноевроп­
ски земи, воведена во времето
на најлошиот период на студе­
ната војна, ќе бидат ревидирана.

BO
Силниот подем во стопанството,

што се очекува во иднина
Скопје, секако ќе овозможи да
се забрза изградбата на Новиот
град, кој со пространите авении
и улици, со модернизацијата на
сообраќајот, канализацијата, во­
доводот и Другите комунални
објекти, навистина ќе претставу­
ва сосема друг град од оној што
беше досега, не само по својот
стопански потенцијал туку и по
својата убавина. Накусо кажано,
стопанството на Скопје Ке по­
стигне поголема стопа на пораст
одошто беше забележувана пред
земјотресот, но сепак треба да
се има предвид дека степенот

на стопанскиот подем веројатно
ке беше поголем ако не дојдеше
до катастрофата. Кога ја изнесу­
вам мојата визија на ново Скоп­
је, имам предвид дека во реали­
зирањето на програмата за него
вата изградба ќе се ангажираат
сите фактори.

Дали е позната урбани­
стичката програма на новиот
град?

местото

8 Ноември

БИЛТЕН
МЕТЕОРОЛОшки повине

AB
Скопје

градот, подигајќи импровизира­
ни објекти.

1

­

КриваПаланкасоло 4 реБитола

Демир Капија
Лазарополе
Охрид
Штип

Прилеп
на

Берово

Дали се познати крите­
риумите за доделување
станови?

некои

Прилично е дискутирано за
начинот и критериумите на рас­
пределбата на становите, но с6
уште не се расчистени

прашања. Важно е да се истак­
не дека на поединци и на ра­
ботни организации ќе им ce

овозможи да купуваат станови

и со сопствено учество, на кре­
начиндит да купуваат. На тој

се овозможува секоја работна
заедница конкретно да пристапи
KOH станбеноторешавање на
прашање според критериумите
што Ке ти утврди самата за­

едница. NA OSNOSEMNAN

Лондон

3

Температура20 минимална денесво 10часот
11

12

11

10

13

13

10
12

9

Белград18,Загреб20,Љубљана15,Сараево10,Титоград16,
Ниш 12, Приштина 12, Нови Сад 21, Риека 15.

ПРОГНОЗА ЗА УТРЕ

­ магла.Во текот надеВо котлините и речните долини

нотзголеменаоблачност.Ќе дуваслабдоумеренјуженветер.
Дневната температура во мало покачување.

ХИДРОЛОШКИ

Скопје
Демир Капија
СЕИЗМОЛошки

43

Водостој на Вардар во сантиметри
среден критичен денес во 7 часот148

145 380
5

113

Од вчера во 9 до денес во 9 часот не е регистриранпотрес.
Од 26 јули до денес се регистрирани 380земјотреси.

ЛОНДОНОКРАЈОТНАЈАНУАРИ.
ABY BREN

Од нашиот дописник

УчилиштаиполиклиникиодАнглијаиФранција
ВредностанаобјектитенаменетизаСкопје,изнесува3,5милијардидинари

Лондон, 11 ноември. До
крајот на јануари, Скопје ќе до­

12 по­на бие16училишнитерадистанови

­ Генералниот урбанистички
план не е готов, но се вршат

сериозни подготовки. Сите ста­
вови тргнувајќи и од мислењето
на стручњаците, наши и стран­на

ски, се единствени: Скопје тре­
ба да себа да се гради на
кое се наоѓа сега, и затоа не би
требало да се дозволат никакви
импровизации во градбата. Ca­

кам да истакнам дека би треба­
ло да се запре натамошната град
ба на монтажни згради во по­
тесниот дел на градот, па и на
оние објекти што се подигнати

само до темелите. Во иднина
нема воопшто Да дозволи
градба на вакви згради во тој
дел на градот, ниту за живеење,
ниту за сместување на установи
и институции. Ваков став се за­
зеде затоа што некои организа­

ции и установи тргнаа на широк
решаваат своите

потесниот дел на
план да ги
проблеми во

ce

SH TO MISS

ЛИКЛИНИки 24 детски

за

­

и со тоа практично ќе биде ре­
шен моментниот проблем од оваа
област во градот му изјави на
нашиот дописник директорот на
Дирекцијата изградба на
Скопје Трајко Стојков, кој ка­
ко член на една делегација веќе
неколку Дена престојува
Британија. Споменатите објекти
ќе бидат набавени половина од
Англија и половина од Франци­
ја, врз основа на кредит од 5 го­
дини. Нивната вкупна вредност
ќе изнесува близу 3,5 милијарди
Девизни динари.

Одличен квалитет

BO

еле­

на училишните згради
Договорот за набавка на овие

објекти, сите од монтажни
менти, беше склучен уште по­
рано во Скопје. Меѓутоа, деле­
гацијата допатува во Британија
(по слична мисија во Франција)

за да ги утврди деталите и да ја
забрза испораката на објектите.
Според изјавата на Стојков, де­
легацијата е мошне задоволна од
квалитетот на училишните згра­
ди што се купуваат во Британи­
ја, а британските претпријатија
што ќе ги градат овие објекти
се обврзале дека ќе направат сé,
договорот да биде исполнет кол­
ку што е можно порано да о
Некои контингенти со монтаж­

ни елементи веќе се на пат

СкопјепрекуСолун,назавчер

зик ­

за

замина за Скопје и еден караван
со монтери од градот дГулвер­
хемптон, одседиште на една
фирмите што ги испорачува мон­
тажните училишта. Караванот е
Декориран со натписи на наш ја­

„Помош за Скопје “
беше мошне свечено испратен од
граѓаните на Гулверхемптон. Во
овој град делегацијата од Скопје
инаку имаше и повеќе трогател­
ни средби, при кои Англичаните
покажаа голема срдечност и раз­

­ и

НАЈУРИШКОНСКОПЈЕ
наСкопјеучествувааи баталјонитенаХи скопскаудар

упативме кон нашите позиции.

бирање за големите потреби
разурнатиот град.

­08 6 Помош уште 4
полни ­ КЛИНИКИ

за

како

Делегацијата од Скопје исто
така се состана и со претставни­
ци на организацијата „Борба
против немаштијата“ која досега
има собрано голема помош
главниот град на Македонија.
Според изјавата на Стојков оваа
организација ќе испрати
помош за Скопје уште 4 поли­

Водени
преговори и околу изградбатана
едно средно училиште од цврст
материјал, како специјаленпо­

Скопје,дарок од Британија за
Во кое наставата би се одвивала
на англиски јазик. Ако се се за­
врши позитивно, ова
би почнало да се гради

клиники. ce начелни

училиште
уште

идната пролет и би останалово
Скопје како симбол на меѓуна­
родната солидарност.

04­907

Н. Начевски

Фрагментиодборбите
наХископскаударна
бригада

Во снежните мугри на 13 ноември 1944 година, по­ ните борбенисудирањабеатол­
крај другите единици на НОВ и ПОЈ, во ослободувањето Ноќта беше студена.Дрвјата ку брзу добивани,штонепри

безлисја,а снегулкитеја попрејателотнемашевремедајаспро
на бригада. куваа земјата.Тивко се провле­ веде својатаподлазамисладаИзвршувајќиги поставенитезадачи,оваапрославенакувавменизвеќеобранителоз­ ја минирастаницата.Освен
народноослободителна единица влезе како победник во на­ ја. Некаде пред зори започна да
мачениот главен град наМакедонијана сурани амините,есетодругобеше
големи загуби на непријателот, си обезбеди место на стра­
ниците на нашата историја.

Неколкуфрагментиодтаадивовскаборбаниопи­шуваучесникотвоослободувањетонаградот,партизан­

И ПРУГАТА

ти густа магла. Бевме благодар­ спасено.
на временските

што беа активи­

Заземањето на станицата
Ни

видеткивени конвенистиовозможидаконтактирамеклавгозабрзавменодониикредитаднаселението.Минувајќипо
ските влезови започна да се раз ната улица, бевме
Денува.

НЕПРИЈАТЕЛОТ

опсипувани
скиот командир, резервниот капетан 1 кл. Димитар Саздов,

со подароци,а кон нашитееди,

НАПАД НА ДРАЧЕВО кон расчистување на балистич­ Четатасокојакомандувавја ницисепридружијаголемброј
ките банди кои ги напаѓаа се­

По формирањето на бригада­ лата Ракотинци, Горно и Долно ѓа во реонот од „Црниче “ до „Маимашедобиенозадачатада напа граѓани.
та, што стана на 12 септември во Соње, Говрлево, Добридол и Бо­ ла станица ". А непријателот бе­
велешкото село Фојница, имав­ рово. Со неколку удари речиси ще стациониран­главно кај жеме повеќе судирања. Бев коман­ повеќемината балисти беа прину лезничката станица. Требаше дадир на вод во 1 чета од Трети­ дени да се предадат. Еден мал претходи на нашето Влегување
от баталјон и ја добивме задача дел се повлече преку Света пет напад со артилерија и минофр­та преку Жегљане да минеме на ка и Крушопек кон Сарај, ба­
скопскиот терен. Подготвувајќи рајќи заштита од германските
се да му нанесеме конечен удар
на непријателот и да учествува­
ме во ослободувањето на градот,
имавме повеќе борбени акции.
Особено важни беа нападите над
железничката станица во Дра­
чево и уништувањето на желез­
ничката пруга од Скопје за Зе­
лениково. Притоа ги уништивме
и сите мостови над Маркова и
Кадина река.
Овие напади предизивкаа теш­

ки пореметувања во отстапува­
њето на големите германски во­
ени формации, кои се враќаа од
Грција. Затоа и нашиот успех бе
ше толку значаен.

ЧИСТКА НА БАНДИТЕ
По овие акции, пристапивме

окупатори.
Во тие октомвриски Денови

добив задача да водам чета. И
со чести напади веќе почнавме
да ја контролираме и долината
на Треска. На тој начин во по­
четокот на ноември нашата бри­
гада го контролираше целиот те­
рен од Водно до електричната
централа во Матка.

ce

СЕ ПОВЛЕКУВА

Притиснетод повеќестрани,
не

лачи.Но ова оружје го заменив­пријателотприквечерината
ме со нашатажелбаво Скопје повлечепреку

плоштадотзадка
луѓето да влезат како побед­мениотмост.Овде

со пиететсе
потсетувам дека само нашатаеди

И така почна општиот напад.
ници.

ЖЕЛЕЗНИЧКАТА
СТАНИЦА ОСВОЕНА

ница имаше шестминаранети
и тројцазагинати,меѓу

кои се

наоѓашеи најхрабриотво чета­
та, комесаротПанчеАрсовски.
На другиот ден градот го

чис­

Меѓутоа, непријателот даваше тевме од остатоцитена неприја­
силен отпор. До пладнето же­ телската војска. Попладнето,

по

подготовкИ ЗА НАПАДОТ јект во нашата атака, сé уште
НА СКОПЈЕ

По сите извршени работи, нок­

учинаши раце падна и последното
бешево нивнираце.Баталјонотнепријателскозасолниште
донесе одлука да испрати една
чета да нападне од бок. Непри­

телската школа.
Со тоа Скопје беше конечноос

ви обиди таму да ја организираа
та на 12 ноември командантот на јателот беше изненаден, напра­ лободено. Денот беше при крај,

бригадата,народниотхерој Трај­ко Стојковски, изврши
по улицитена ослободениот

на сите баталјони. Потоа по прет на. Околу 16 часот станицата ве бедници.
ходно извршениот распоред, се ќе беше во наши раце. Послед­

смотра својата одбрана, но беше доц­ град радосно чекоревмекако
по­

ДИМИТАРСАЗДОВ
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[0] барановвесникФОРУМ
Бечер

НАШИОТ ГРАЃАНИН ИМА ПОТРЕБА ОД БР30, ТОЧНОИ АВТЕНТИЧНО
ИНФОРМИРАЊЕ

„ВЕЧЕР“ ТРЕБА ДА БИДЕ „ВЕСНИК НА ДЕНОТ" ­ МЕЃУПРОСТОРЕН
ИНФОРМАТОР

ЖЕНИТЕ: НУЖНИ СЕ ПОСЕБНИ РУБРИКИ ЗА МАЈКАТА РАБОТНИЧКА
И СЕМЕЈСТВОТО

Започнува излегувањето на вечерниот весник
„Вечер“. Дали сметатедека овој значаен на­
стан за македонското новинарство заслужува
посебно внимание?
Што очекуватеод весникоти каков, споредвас,
треба да изгледа? ­

АХИЛ ТУНТЕ,
претседател на СММ:

Навреме, точно и
интересно

Новиот весник треба да ја
надополни потребата за
целоснои ефикасноинфор­мирање на граѓаните од Скоп

ПЕТАР ЗДРАВКОВСКИ,
претседател на Коми­
сијата за малцински
прашања:

Здрава иницијатива
• Навистина постои потреба
од вечерен весник. Човекот
што работи во Скопје и вон

радува. Посебно ме восхиту­
ва покренувањето на вече­
рен весник.

ЈОВО КАМБЕРСКИ,
Директор на „Вардар
филм ":

Да третиранастаниод
меѓупросторно
значење

Обично се смета дека ве­
черните весници се буле­
вардски. Не се сложувам со
тоа. Тие полезно пополнува­
ат една дневна празнина.
Според мене, „Вечер “ не би
требало да се разликува од

ва полно внимание и во се­

кој поглед треба да се поз­
драви.

113

(808.
АЛЕКСАНДАР КОЦЕВ,

стручен соработник во
Центарот за култура
при Работничкиот дом
­ универзитет

138

Да доаѓа со сите днев­
ни актуелности

Меѓу два броја на „Нова
Македонија “ навистина се

чувствуваше празнина и по­
треба. „Вечер “, јас барам да
не запознава со сите актуел­
ности на денот, да биде ин­

страна 3

Барајќи мислења и
очекувајки сугестии,
предлози и идеи, пред
излегувањето на наши
от прв број, направив­

литичари,

ме мала анкета.

Општественици, по­
работници,

новинари, културни ра
ботниции граѓани од­
говараа на нашите пра
шања: дали излегува­
њето на „Вечер“ прет­
ставува некаков посе­
бен настан и дали ид­
ните наши читатели

очекуваат нешто посеб
но од првиот македон­
ски вечерен весник.

Одговорите, конциз­
но искажани и различ
ни по зафатите и вку­
совите, прилично јас­
но укажуваат на пер­

НОВИОТспективата на

весник.

ЛЕНАЛЕНА ПЕТКОВСКА,
работничка во ф ­ката
„ Вардар “:

• Очекувам нови и
свежи рубрики 199

Ги следам вестите за из­

градбата на градот и тоа се­
како треба да најде простор
На страниците на „Вечер“,
Меѓутоа мене, како секоја

Ахил Тунте
TO STO

је и не само од Скопје. На­
време, точно и интересно не
заради интересности ами за­
ради ослободување од многу
Долги текстови во кои често
и суштината се губи. И уште
ова: во „Вечер “ очекувам данајдат свое место културни­
те манифестации и култур­
ните доживувања кај нас.
КОЦЕ СОЛУНСКИ,

претседател на Друш­
твото на писателите на
Македонија:

Одамнасе чувствува­ше потреба

за

Ете уште едно гласилокоеЌе ја регистрирадинамика­та на нашиот град, и на Ре­публиката.Ние, Друштвотопо земјотресотуште на пр­виот состанок говоревме
вакво нешто и во фазата на
подготовкитеза појавување
ја слушнавмевеста за ве­

черникот„Вечер“. Треба са­
мо да се приклучам кон оние
што го поздравуваатизлегу­вањето.Во весникот ќе би­
деме чести соработници за­
што ние писателите колку
што сме по природа твореч­
ки затворениисто толку сме
општественоангажирани.

Коце Солунски

п
Ин­од него треба да биде

формиран, да знае за нај­
Важните промени и настани.
Појавата на „Вечер “ појдува
од здрава иницијатива. Вес­
НИКОТ го замислувам како

добар информатор, разнови­
ден, жив, брзо да се чита,

добро да е илустриран, да
има попладневна содржина.
Запомнете, многу е важно

излегувањето во редовно вре
ме.

Пенко Здравковски

АЛЕКСАНДАР ПОПОВСКИ,
Новинар во РТВ Скоп­
je:

Ме радувасекој успех
Во новинарството

Јас сум новинар и секој
успех во новинарството ме

Лена Петкова

Другите весници. Мислам де­
ка би требало да третира
настани од меѓупросторно
значење, од едно до другооде
излегување на дневниот вес
ник. Верувам дека ќе си нај­
де консуматори.

Град­
ВИТЕ ИСИЈАНОВСКИ,

претседател на
скиот синдикален ­ со­
вет:

Синдикатите очкува­
атмногуод „Вечер“

Апсолутна е потребата од
ваков весник. Синдикатите
како градска организација
многу очекуваат од „Вечер “.
Што се однесува до физио­
номијата, да биде илустра­
тивен, кус, занимлив, да ги
третира битните проблеми на
денот.

БЛАГОЈА ЛАКТИНСКИ,

­

студент на Филозоф­
ски факултет:

Вечер" да биде како"

никој друг
Ќе биде добар, весник на

денот, тоа отсега го кажу­
вам. Слушнав дека „Вечер "
Ќе го прават релативно мла­
ди и добри луѓе. Јас веру­
вам во своите генерации. И­
наку излегувањето на вече­
рен орган кај нас заслужу­

Благоја Лактински

тересно и прифатливо гла­

сило, да завлегува BO оп­

штествената И културната
проблематика, концизно, ку­
со, јасно, возбудливо и
учно.

ПЕТРЕ ПРЛИЧКО,

по­

театарски и филмски
артист:

Да ги созбива панич­
ните гласови

„Вечер“ би требало да зе­
ме посебно место во точното

Ацо Шопов

информирање на настаните,
но исто така да се заложи за
созбивање на произволните,
панични гласови што се ши­

рат во овој бурен период.

Петре Прличко

жена, ме интересираат и жен
ските рубрики, односно оние
теми специјално припремени
во рубриките „дом, семеј­
ство “.

АЦО ШОПОВ,
Директор на книгоиз­

дателство „ Кочо Ра­
цин ":

Без копромис
Потребите од вечерен вес­

ник не треба да се акценти­
раат еднострано: „Вечер “ тре
баше и ете дојде. Што се од­
несува до карактерот на вес­
никот, и тука да се оди без
компромис: на граѓаните да
му се донесат пред очите си­
те промени што го следат
раѓањето на градов, сите

тешкотии со кои се сретну
ва изградбата, но бездруго,
не треба да се заборави ус­
талувањето на вечерна
Држина на страниците.
БОРО ПЕТКОВСКИ,

со­

Функционер во Репуб­
личкиот одбор на син­
дикатите

Не само тесно,
информативно

Идејата е за респектира­
ње. Ова ново информатив­
но, да не биде само тесно ин
формативно. За да одговори
на задачите што се поста­
вуваат пред него, уште во
почетокот треба да најави
дека е наполнето со содр
жина, да блика од сестра­
ност и автентичност
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Таа и ...

ANNDON937 R

Женитеи можите(скопјани)низбројки

вечер

088МАЖИТЕ
ПОДОБРИВОСЕ!
Жени, висококвалификувани
работнички има само 98
Женатапочестозавршувафа­
култет, отколку што станува а

висококвалификувана работ­
Ничка

Неписмени жени ­ најголем
дел во "Саат Кула “ и „Кале“
(9.408)

Жената го сочинува по ­ ловината од населението наСкопје (само градот) или од вкупно 165 илјади
жители жени има 82 илјади и 441. Мажи сеповеќе.

Ако се одземат лицата
на возраст од 10 години, од
останатите има 12 илјади
766 неписмени жени, додека
бројот на неписмените мажи
е за половина помал. Инте­
ресно е да се одбележи дека
од вкупниот број неписмени
жени, во општината Саат
Кула “ и „Кале “ отпаѓаат
најголем дел или 9 илјади
и 408. Во овие две општини
живеат и најголем број неати
писмени мажи. Во случајов
како олеснителна околност
за жените би можело да се
земе дека возраста на 2448
неписмени жени е над 65
години.

Многу неженети
Лица од женски пол над

15 години немажени има 11
илјади 351, а мажи неженети
2.209 повеќе или вкупно
13.560. Мажени се 37,738, но
речиси исто толкав е бројот
на неженетите. Вдовици има
4 илјади и 010, а разведенижени 1.140. Бројот на мажи
те вдовци и разведени
скоро за половина помал.

CHOLФОТОOTO
eproll

Опашка за леб, опашка
за „Фијатки “, опашки на­
секаде. Па и пред шалте­
рите на поштите. За сите
опашки заедничко е ед­

за

но: граѓаните се туркаат.
И повеќе од тоа. Се про­
вираат насекаде и од се­
каде, без оглед дали
тоа има можност. Еве, и
на сликата, на шалтерот
од поштата која се наоѓа
во автобус, ce провреле
неколку глави. За тоа

Дека треба да има барем
некаков ред да не збо­
руваме.

­

И 529
647само

­ Квалификационата стру
ктура на активното женско
население, споредено со

структурата на машкото на
селение изгледа вака:

Со завршен факултет,
висока школа или академи
ја има сенасе 351 жена или,
само една третина од бројот
на мажите со висока наоб­
разба (1.678).

сеЖените, најтешко
здобиваат со квалификаци­
јата да станат висококвали­
фикувани работнички. Вак
ви има сенасе 98 жени или
тоа е одвај 1/44 дел од ви­
сококвалификуваните работ
ници, кои ги има 4 илјади
и 403.

1 Бројот на жените со ви
ша школа и жени ­ квалифи
кувани работнички се ед­
на петина од бројот на ма­
житеe со ваква квалифика­
ција.

Низ

08 на до AMN

Разликата е многу го­

лема и кај жените ­ помош
Во бројки,лемаслужбеници.ни

234 жени и 927 мажи се по­
мошни службеници.
ACNHN

"Лесно " се свршува
факултет
Кај другите категории

лица со средна, стручна, ни
жа спрема, приучени и не­
квалификувани работници,
бројот на жените изнесува
приближно половина од бро
јот на мажите. Овој податок
јасно зборува дека жената

сака да работи и се здобива
со сите квалификации кои
и се попристапни сé додека
не е оптоварена со семејни
и родителски обврски. По­
лесно и почесто таа завршу
ва факултет, отколку што

станува висококвалификува
на работничка.

Фактот што најголем
дел од жените се запосле­

ни како приучени, неквали­
фикувани и на места каде
се бара нижа спрема, јасно
зборува дека таа сака да
биде во работен однос. Но,
оптоваренасо многу други
обврски, жената тешко MO­

же стручно да се усовршу­
ва.

Сите горенаведени бројки
се земени од Заводот за ста
тистика на СРМ, според по
писот од 1961 година.

M. III.

„Иглени “ уши

Сите на работа

Во чест на утрешниот празник

11 ноември

Вчера:60.000 скопјани
го расчистуваа градот

Во чест на 13 Ноември вче
ра во Скопје беше спроведе­
на голема акција за расчис­
тување.

Од општините „ Идадија “,
„Кисела Вода “ и Петровец
Во акцијата учествуваа над
13.000 младинци, членови на
ССРН, работници и службе­
ници. Беше употребена и ме
ханизација на повеќе граде­
жни претпријатија.
Најмасовен беше одзивот

на работниците од „ Треска “,
„Инсталатер ", РИП, "Нова
Македонија “, ПТТ како и

членови на месните органи­
зации на ССРН и ученици
од гимназијата „Јосип Броз
Тито “, Учителката
22

школа,

Никола Карев “ и Педагош
ката академија.
Акцијата ќе продолжи И

по празникот ­ до конечно

расчистување на улиците и
урнатините.

Вкупно вчера градот го рас
чистуваа 60.000 граѓани.

Граѓанитеподшатори
немадо плакаот

струја
„Електродистрибуција“
Скопје, не извести, де­

ка сите потрошувачи на
електрична енергија кои
живеат во своите стано­

BO

не

ви ќе ја плаќаат потро­
шената струја, како и во
нормалните услови. Оние
граѓани кои живеат

шаторските населби
ма да плаќаат. Трошоци­
те за нив ќе ги надомести
Градското собрание.

ОДВЧЕРАВО8 ДОДЕНЕСВО8
Вчера BO 8.30 часот

на раскрсницата меѓу у­
лиците ,,Иво Рибар Ло­
ла " и "557 " патничката
кола ФИАТ 1300, регис­
тарски број СК 51­33, од
Општинското собрание на
„Идадија “ удри во вело­
сипедиската Нада Анге­
лова од Скопје.
Велосипедиската е теш

KO повредена и веднаш
пренесена во болница. До
несреката дојде поради
пребрзо возење.

Во 17.40 часот се случи
втора сообраќајна несре­
ka.

Непознато лице се дви
жело со дрвена количка
од десната страна на у­
лицата „Партизанска “ кај
селото Нерези. Во истиот
правец се движел и мо­

тоциклот НСУ СК 11­370,
возен од Миле Стојанов­
ски, кој немал Возачка
дозвола. Мотоциклистот
удрил во пешакот и те­

шко го повредил. Повре­
дениот, во бесвесна сос­
тојба е пренесенво болни
ца и задржан на лекува­
ње.

Третата сообраќајнане
среќа се случисиноќаво
21.15 часот. Се судрија

"Дајц"
со регистарскиброј ТГ
15­31, возено од Милош
Вукадиновиќ и ФИАТ
комби БГ 470­20, управу­
ван од Десимир Танаско­
вик.

товарното возило

Несреќата се случи, по­
ради непочитувањена пр
венство, на раскрсницата
од улицата „Иво Рибар­
Лола" и "29Ноември".



11 ноември

Афирмацијана еденнов йоїонна »Тетекс«

БРЗПРОБИВ
BOCBETOT

Први успеси на погонот за конфекција.— Те­­

товскипроизводиво најголемитеевропскисто­
ковни куќи

наНа есенскиот Загрепски велесаем штандотВолнарскиот комбинат „Тетекс “ од Тетово, привле­куваше посебно внимание кај посетителите. Повод
за вакво интересирање беа машкиот иберцигер одтканината „Катерина “ и женскиот мантил од сетер
со крзно, производ на погонот за конфекција
овој комбинат.

Историјата на овој погон е
куса: во април годинава тој
почна со пробно производ­
ство. Неколку месеци подоц­
на дојде неговата прва афир­
мација. Втор голем успех
конфекцијата од Тетово пос­
тигна на Саемот на модата во
Белград. На модната ревија
беа прикажани пет модели
што исто така го привлекоа
вниманието на посетителите.

Девиза: едноставни
и практични мебели

на кон­

на

Основна одлика
фекцијата а на новиот погон
на „Тетекс “ е едноставност и
убавина во креирањето
моделите. Тоа е постигнато
со ангажирање на поголем

број стручњаци во креатив­
ното одделение и моделарни­
цата. Се избегнуваат модели

Слабашаструја
ju оштетува холиву

електричните

ypegu

На

на таканаречената „висока
мода ", а главната цел на те­
товската конфекција е нај­
новите модни достигнувања
во светот да се прилагодат
на наши услови. Цените се
на југословенски просек, а во
одделни случаи и под него.

Иако не восеуште Во пробно
производство, конфекциско­
то одделение на „ Тетекс “ ве­
ќе произведува околу 30 мо­
Дели за женска, машка и дет­
ска конфекција.

годинаПланот за идната
предвидува производството
да се зголеми трипати, кога
Ќе се произведуваат 150 раз­
новидни модели конфекција.
Сега во овој погон работат

330 работници, претежно же­
ни, а за идната година
предвидува бројот да се зго­
леми на околу 500.

ce

вечер

Низ погоните на „Тетекс "

Пазарот е освоен

некои

1 Советскиот Сојуз, Западна
Германија, Бурма и
Други земји станаа првите
потрошувачи на тетовската

конфекција. Годинава BO

овие земји е извезена стока
Во вредност од 300 милиони
Динари.
На домашниот пазар нај­

големи купувачи се големите
модни куќи во земјата. Со •
белградската модна куќа по­
гонот за конфекција на „Те­
текс " е во кооперативен од­ 8
нос. Ке нанастапува со

модели на сите ревии BO

Скопје заедно со трговското
претпријатие „Меркур “.

свои

ОШТЕТЕНИ
ТЕЛЕВИЗОРИ

Само по 21 часот во одделни делови на градот

можатда се слушаатрадиопрограмии да се

употребувааттелевизории електричнипечки
Во одделни делови на градот, особеново Црниче, Кисела

вода, Тафталиџе и Гази Баба, струјата е мошне слаба.
Се заинтересиравме дали слабата струја штетно делува

на телевизорите, радијата, фрижидерите и другите елек­
трични уреди.

а

Телевизорите се многу о­
сетливи на промената на ја­
чината на струјата како и
на константно слабата стру­
ја ни рекоа во сервисот број
10 на Елекетроиндустријата
Од Ниш. Промената може да
доведе до прегорување на
осигурачот и на ламбите од
телевизорот. Константно сла
бата струја покрај тоа што
дава лоша, често смалена сли
ка на екранот, ги истрошува
и ламбите.

Дали во последните де­
НОВИ при поправката на те­

левизорите се дошло до кон­
статација дека слабата стру­
ја е причина за расипување
на телевизорите?

­

чаи.
Да, и тоа во повеќе слу­

Во сервисот за поправка
на фрижидери и електрични

дадоа сличеншпорети Ни
одговор.

Фрижидерите, особено
компресионите, се многу о­
сетливи На промената На

струјата, како и на констан­
тно слабата струја,

30

страна 5

До31октомври19,7милијарди
помошзаСкопје
Вредноста на пристигн

атата помош во пари и ма­

теријали, заклучно до 31 ок
томври, според податоците

од Републичкиот одбор за
помош на Скопје изнесува

19 милијарди и 700 милиони
Динари.

Од странство Вредноста
на вкупната помош во па­

ри, материјали и лекови из
несува околу 6 милијарди
и 450 милиони динари.

СУДСКИ КУРИОЗИТЕТИ

Необичен
фото­спор

Трајче Ивановскибара оштетаод 10 милиони
Динария. по
Дали „Спортскакнига“ за рекламенфотоссо
"тешкото" ќе дојде подликвидација?

­Битола Трајче Ивановски, беше член на фол­
клорниот ансамбл „Танец“, денес учител во село
Пешталево, Прилепско, води спор со издавачкото
претпријатие „Спортска књига “ од Белград за надо­
месток на штета од десет милиони динари!

Околу оваа несекојдневна
тема во Долненска општина,
кадешто се наоѓа селотоПе­
шталево, се расправаат при­
каски во сто и една верзија.
Затоа се решивме да ја поба­
раме главната личност, Трај­
че Ивановски и од него да ја
дознаеме вистината.

Во 1954 година
на Ивановски, пред турне­
јата на „Танец “ по европски­
те земји, под Ловќен фото­

­
започ­

графотЦикотаМарковикнаправи снимка на која бевме
јас и Мило Милошевиќ заилимдекаодТито­кого мислам
град. На сликата Милоше­
Вик го удираше тапанот, а
над тапанот јас со чекор од
„тешкото “.,, Фотографијата
беше вклопена во рекламна­
та брошурка што требаше да

8 се растури по градовите На

Европа каде гостуваше „Та­
нец ".

"

ница

те
­

BO

Неколку години подоцна
издавачкото претпријатие
„Спортска књига “ пушти
продажба музичка разглед­

Македонско оро,
„Тешкото“. На разгледницатабеше печатена сликата за ко­
ја ви зборував. Бев необично
изненаден.Вопрвовременереагирав, меѓутоа, по некол­
ку дена разбрав дека ­ таа
слика може да им донесе па­
ри. Бидејќи „Спортска књи­
га " не побарала моја соглас­
ност за печатење на сликата,
решив да го тужам ова изда­
вачко претпријатие.

­

­
Кога бев повикан на прва­

та судска расправа, про­
должи Ивановски прет­
ставникот на „Спортска књи­
га " ми предложи спогодба.
Ми нудеше извесна сума, но

инебевзадоволенодвисина­не бев задоволен од висина­
та на понудата. Решив и по­
натаму, по судски пат, да го
остварам своето право и за
ова нешто го ангажирав бел­
градскиот адвокат Боривоје
Младеновиќ.

Зарем не ви се чини де­
ка десет милиони се многу?

Не барам десет милиони
само за мене. Пет треба да
добијам јас, а останатите пет
ѝ припаѓаат на другата лич­
ност од фотографијата.
Интересен спор. Дали Ива­

новски ќе ја добие „играта“
Ќе видиме подоцна. С. М.
GU

„Тешкото “ повод за спор

Килимарница
индус­Нашата текстилна

трија ,,Мирка Гинова " дено­
виве склучи договор со Ре­
публика Мали за испорака
на техничка опрема за еден
килимарски погон. Вредноста
на погонот изнесува околу

пологоде

•Мали
8 милиони девизни динари.
Испораката во Република Ма
ли ќе ја изврши белградско­
то надворешно трговско прет
пријатие "Текин Инвест ".
Техничките средства за ки­
лимарницата во Мали треба

"

да стигнат до крај на годи­
нава.

До неодамна, во килимар­
скиот погон на стопанската

организација „Мирка Гино­
ва " од Република Мали се
обучуваа 11 девојки.
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СлободанГлумац:ВЕЧЕРМУ Е НУЖЕН
НА СКОПЈЕ

SEIME OF

Од името на редакцијата „Вечерње но­
вости " срдечно го поздравувам појавување­то на „Вечер “. Дотолку повеќе, што вечерен
весник му е неопходен на Скопје, Суровопогоден град кој херојски се бори повторнода застане на нозе. Во таков град Новиот
весник ќе ја има чесната задача и
да придонесе за побрзата изградба на новоСкопје.

самиот

Сигурен сум дека редакцискиот колективЌе ја изврши оваа задача.
Слободан Глумац, главен уредник

на „Вечерње новости “

—

GT67W0 2060 0 N spisq
ЛеонДавичо:„ВЕЧЕР“ —ПРИЛОГ
НА ЈУГОСЛОВЕНСКИОТПЕЧАТ

Појавувањето на секој нов и добар вес­
поздравено, бидејќи до­ник може

нарењетона кругот на чи­

упатувам

по­

принесува кон
тателите на дневниот печат. Во таа смисла
логично е што Во името на колективот на
редакцијата „Политика експрес "
желби за успех на Вашиот вечерен весник.
Во која мера овој весник одговара натребитена Скопје, тоа е прашањена кое
најдобро можат да одговорат нашите скоп­
ски колеги и граѓани на Скопје кои најмно­
гу и директно се заинтересирани. Во секој
случај, сметам дека излегувањето на Ba­
шиот нов весник ќе значи прилог за раз­
витокот на целокупниот југословенски
чат, а посебно за печатот во Социјалистич­
ка Република Македонија.

Среќно!

пе­

Леон Давичо, главен уредник на
„Политика експрес "

ПИСМООДПРВИОТПРЕТПЛАТНИК
Драги другари,
Ве известувам дека денес пре­

ку пошта уплатив 550 динари за
едномесечна претплата на новиот
весник „Вечер “. Весникот испра­Кајте ми го на адреса:Митре Спасовски, ВП 7626/11,
Вировитица (СР Хрватска).
Мислам дека еден ваков вес­

CT

EQT

ник ни е бездруго потребен и затоа со нетрпение го очекувам.
Овде да додадам дека единстве­ниот број „Нов Македонија “, што
го добиваме, оди од рака на ра­ка како многу скапоцена секој­
Дневна лектира.

Другарски Ве поздравува
Митре Спасовски

Доцент Душко Манаковиќ:

Котастрофалниземјотресивосветот
Во раните мугри на 26 јули многуте гра­Тани на Скопје осетија мал потрес на зем­јата. И само по неколку секунди дојде досилен удар проследен со страотен подзе­мен татнеж.

ce

Граѓаните се разбудија сите со страв иужас гледајќи како се нишкаат ѕидови­те. Врз нив стреловито, како молњишареа пукнатини. Оние што во тие секун­ди успеаја да излезат на улица, можеа давидат како се тресеа зградите како дрвјапри ветровито време. Беше почнала стра­отната игра на подземјето.
Куќите се рушеа, се свалкуваа како дасе од картон, затрупувајќи луѓе и живот­ни кои во паничен страв бегаа на сите

страни.

­
Се урна Домот на ЈНА, Калето, Желез­ничката станица, банката, со еден зборза неколку секунди беше разурнат најго­лемиот дел на Скопје. Најмногу настрадаоној дел што лежи во некогашната алу­вијална рамнина на река Вардар (за оваќе дадеме објаснение подоцна). Во тојфатален ден Скопската котлина за трет­пат доживува ужасна катастрофа по зем­

јотресите од 518 и 1555 година.

ОСТАТОЦИ ОД ПРВИОТ
ЗЕМЈОТРЕС КАЈ ЗЛОКУЌАНИ

Страотниот земјотрес од 518 година јаразори и ја опустоши напредната метро­пола Скупи, голем град на Дарданија,
расположен помеѓу реките Лепенец, Вар­Дар и Зајчин Рид во северозападниот делна Скопската Котлина, на местото на де­
нешните села Злокуќани и Бардовци. Не­
ка се послужиме со описот на урнатините
што ги видел нашиот познат сеизмолог
професорот Јеленко Михајловиќ, кој дол­
го време работел во Македонија.
" Тие урнатини се раскопувани во 1929

година, така што од нив е однесен мате­
ријал за градење на разни објекти
Скопје. Есента истата година бев на мес­

BO
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Внимание:аршикалотбр. 105неисправен200

ОДЧУМАЗАГИНАА
11.000КОКОШКИ!
За 14 дена во живи­
нарската фарма во
Белимбеговоизгубе­
Ни повеќе
Динари.
60.000 кокошки

­

МИЛИОНИ

Загрозени

Само за 14 дена минатиот
месец, во живинарската фар
ма "Билимбегово“, од чума
запинаа 11.000 млади кокош­
ки. Но, бидејќи болеста е во
полн ек и во повеќе други
живинарници треба да
очекуваат знатно поголеми
загуби,

ce

BO

Постои опасност јато­
то да се преполови

Живинарската фарма
Билимбегово располагаше со
60.000 кокошки од 2­6 месе
ци старост. Сега може да се
случи јатото дури и да се
преполови бидејќи болеста
секојдневно зафаќа нови жи
винарници.

­( сн. посни топишемод 10
Неквалитетна молот
вакцина
за болеста?талоглашае

причина
50 GE TOHOT

ce
Веднаш со појавата на за­

разата општинската и град
ската санитарна инспекција
презедоа низа мерки за нејзи
ното сузбивање. На стопан­
ската организација и беше
препорачано да пристапи кон
колење на живината за да
се намалат економските за­
губи.
Досегашните испитувања.

покажаа дека причина за за­
разата е мошне опасниот ан­
пиотропен вирус, за што све

дочи и големиот морталитет.
Една од неколкуте прет­

поставки на стручњаците е
дека заразата избувнала по
ради неквалитетната вакци­
на, производна Заводотод
Калиновица, серија број 105,
која на фармата за првпат
била употребена. Според из­
несените мислења, наведена­
та вакцина создава само 50
отсто имунитет.

до 3. A.
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НАЈМНОГУНАСТРАДАА
МАЛИТЕЏАМИИ

­ом

­Од 28 џамии
сосема урнати.

14 се
Од

8 цркви, само две се
сосемаупотребливи

Од 8 православни цркви, кол­ку што имаше пред земјотресот,две се сосема неупотребливи.Тоа се црквите „Св. Мина “ и „Св.цар Константин и царица Јеле­на ".". Зградата на Митрополијатае сосема урната. Другите црквисе помалку или повеќе оштете­ни и ќе може да се поправат.Најмалку е оштетена црквата„Св. Петка ".
Вкупните штети на православ­ните цркви се ценат на преку250. милиони динари.

Миси во барака
Католичката црква, која се на­оѓаше на улица „Маршал Тито “e урната. Штетата ce цени

на преку 60 милиони Динари.Привремено верските мисиодржуваат во барака на улица

Зошто скопската
song

STON

TOAKUT OH NEOд Nд0 08 TOUCK IS on OMSO

ce

„Борис Кидрич " близу до „Бит
Пазар " .дем

модода тап к067
Само две џамии
неоштетени

Пред земјотресот во Скопје пое
тоеја 17 мали и 11 големи џамии.
Само две џамии останаа неоште­
тени од земјотресот. Меѓу теш­
ко оштетените џамии се наоѓаат
и неколку културноисториски
споменици, како Мустафа
шина ­ џамија, Султан ­Мурато­
ва, Исад Бегова и други.

Па

Од 17 помали џамии, 11 се ур­
нати, додека 3 се потешко и три
полесно оштетени.

• Од големите џамии три се со­
сема урнати а 8 тешко оштете­
ни. Исто така е урната и згра­
дата на Старешинството на Ис­
ламската верска заедница. Вре­

Старешинството се наоѓаM

Во Тетово.
Вкупните штети На џамиите

изнесуваат преку 4300милиони
Динари.
Покрај тоа оштетен е и Мо

литвениот дом на Методистичка­
та црква и други слични објек
ти.

A.

котлина

е сеизмички активна
ја. Од пукнатините на повеќе места изби­вале силни жешки води.

тото од каде што ваделе камен ­ една го­
лема јавна бања, цела во мозаик. На неа
имаше цевки низ кои течела вода, се гле­
даше голема градба, некаков храм со сар МО
кофази, имаше кај Бардовци и ќелии ед­
на до друга во два реда. Кај Злокуќани
токму тогаш еден приватник за своите по­
треби копаше темел од мошне голема згра
да, подебел од еден метар. При ова беше
главно што тука бил градот Скупи, еден
културен град, и дека во споменатата го­
дина бил опустошен од земјотрес ".

ОПУСТОШУВАЧКИ „ УДАР "

Заоваимаповеќепишаниподатоци,одеден тогашен опис на катастрофата доз­
навмедека земјатамошне долго се тре­

од
една

села и токму тогаш настапил опустошу­
вачки удар од кој се уранале многу на­
селби во Дарданија. Биле збришани 24 твр­
дини. Две тврдини со целото население и
сите куќи пропаднале во земјата. Едно­
то било Скупи. Во четири тврдини заги­
нало по половина од населението и биле
опустошени половина од куќите, а во 11
(единаесет) загинало по една третина
населението и биле уништени по
третина од куќите. Во другите седум твр­
Дини загинало по една четвртина од насе­
лението и биле уништени по една четвр­
тина од куќите. Луѓето од подалечните на­
селби се разбегале. Во целата таа покра­
ина многу планини биле испресечени со
пукнатини, а од нивните стрми страни се
одронувале и паѓале карпи кои затрупу­
вале стотици луѓе при нивното бекство од
населбите. И во големите пукнатини на
земјата исчезнало дел од населението. На­
рочно голема била една таква пукнатина

околу 45 километри во должина, со от­
вор од околу 3,5 до 4 метри. Таа се про­
стирала по долината на река Вардар, кон
Југоисток. Стеблата на многубројните дрв­
ја до најгорните гранки пропаѓале взем­

­

•

НАСЕЛЕНИЕТО БАРА МЕСТО
ЗА НОВ ГРАД
Јеленко Михајловић се интересирал

за тврдините споменати во дадениот опис
за првиот земјотрес во Македонија и ут­
врдил дека една таква тврдина се наоѓа­
ла на височината на ­ денешното кале
во Скопје. Но, тој претполага дека оваа
Тврдина не била разурната. Лежела На

многу цврста подлога карпа, додекамногуте други што биле врз мека подло­
га по долината на Вардар биле наполно

­

­

уништени.Тој сеинтересиралзаместатакаде што се наоѓалеи други тврдиниинаишол на извесни траги. Една од нив бил
Другиот голем град Стоби на Вардар,
кај Градско, близу до местото каде што
река Црна се влева во Вардар. Во таа фа­
тална година е разурнато и Стоби. Во не­
го исто така престанал секаков живот, ка­
ко и во главниот град Скупи.

­

Блиската тврдина (каде што денес e

Скопје) не била разорена и не била мно­
гу оштетена веројатно поради својата сте­
новита подлога вели Јеленковиќ, па

преостанатото население од опустошено
Скупи и другите градови се прибрале ту­
ка и се населиле. По таков начин било
подигнато Скопје на денешното свое мес­
то како нов голем град. Меѓутоа, и на тоа
место градот не минал подобро, зашто и
Тој бил уништен од катастрофален земјо­
трес во 1555 година. И оваа година укажа
Дека Скопската Котлина е сеизмички ак­
тивна и дека е неопходно територијата се­
измички стручно да се испита и да се от­
кријат нејзините карактеристики.

СЕИЗМИЧКО ПОДРАЧЈЕ ВО
ГОРНИОТ ТЕК НА ВАРДАР

За да добиеме подобра претстава за се­
измичката активност на Скопската Кот­

лина потребно ќе биде да се направи ана­
лиза на подрачјето на самата котлина,
поврзувајќи ја со соседните рељефни це­
лини. Под скопската Котлина се подраз
бира доста големото подрачје во горниот
тек на Вардар. Нејзините граници се од
редени јасно. На север е Скопска Црна
Гора што ја одделува од басенот на гор­
на Морава. На исток границата е соста­
вена брановито од повеќе помали ридови
како што се Кукљашица, Голик, Курел,
Венец и др., кои ја одделуваат од Овче
Поле и Титоввелешката Котлина. На југ
стрмно се издигаат планинските страни на
Осојсеверното морофолошко продолжение
Сува Гора, потоа планинските масиви на
Сува Планина (1743) Караџица (2473),Јаку­
пица (2540) и Лисец. И на запад е стрмна­
та и безводна планина Жеден, што ја од
делува од Полошката Котлина, а потоа
ниските ридови помеѓу поречјето на Лепе­
нец и Вардар. Вака ограничена Скопска­
та Котлина претставува изразито природ­
на целина.

CO

ПОВРЗАНОСТ И СО СОЛУНСКА
ГЛАВА

Наоѓајќи се во продолжениетона вардар
ската долина, Скопската Котлина заедно

споменатата долина е орјентирана во
правец С3 ­ Ји. Во овој правеце долга
47 километри, додека нејзината широчи­
на не и еднаква. Од планината Осој до
Скопска Црна Гора е широка 28 км. а во
источниот крај

­

­ од Јакупица до Краста
на Пчиња изнесува 50 км. ПовршинатанаСкопскатаКотлинаизнесува2100км².Нај
високата точка се наоѓа на планинатаЈa­
купица врвот Солунска Глава ­ 2540м.
додека најниската е при влезот на река­

173м. надморскависочина.Дно­то на котлината во југоисточниот деле на
височина од 225 м. додека во североза
падниот дел е на 340 м.

Пчиња

(ПРОДОЛЖУВА)
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Републичкатаоктомврискаи скопскатаноемврисканагради
Доделувањето на Републич

ките награди за уметност и
наука „11 октомври ", кои по
традиција се предаваа секоја
година на денот на востание­
то на македонскиот народ,
годинава мораа да бидат од­
ложени. Причините се позна

неможноста на коми­

сиите да се состанат и да ги
разгледаат делата што беа из
дадени во времето од септем­
ври минатата година до сеп­

ти ­

•

години се доделуваат по по­
вод денот на ослободувањето
на градот, 13 ноември, нема
да бидат доделени задутре.
И овде причините се исти
неможноста на комисиите да
ги разгледаат делата и да до
несат решение.

­

ЗОШТО ТРОЈЦА УЧЕНИЦИ
темвригодинава.ЗемјотресотОД ЕЛЕКТРОМАШИНСКИ­
и овде не даде можност, како
што тоа го стори и во многу
други случаи, работата да се
сврши на време.

Според последните ин­
формации, републичките Ок­
томвриски награди ќе бидат
доделени во текот на овој
месец. Но точниот датум за­
сега се уште не се знае. Затоа

до конечно решение останува
да се нагаѓа кои ќе бидат ово
годишните добитници на на­
градите, чиј износ е 300.000
Динари.

И ноемвриските награди
на град Скопје, кои неколку

­ Воноември?
Овие награди ќе се до­

делат во текот на овој месец,
но и овде датумот не е пре­
цизиран. Износот на " Ноем ­ 1
вриските наградина Скопје
е 200.000 и тоа три за пости ­ 12
гања во науката и две во у­

GM

метноста.

Ц. С.

страна 7

СКОПСКИСТУДЕНТИ
BO CTPAHCTBO

уни­
од

ГОДИНАВА, 71 СТУДЕНТ ОД СКОПСКИОТ
УНИВЕРЗИТЕТ ги продолжуваат студиите на
Берзитетите во други земји. До сега 30 студенти
групата англиски јазик се испратениво Велика Бри­
танија. Тие се распоредени на разни универзитети итаму ќе останат една или две учебни години.

Деновиве, во Демократска Република Германи­
ја пристигна уште една група од 30 студенти и тоа 24
од групата германски јазик на Филозофскиот факул­
тет и 6 студенти од Техничкиот факултет. Се пред­
видува, овие студенти да ги завршат студиите на гер­
манските универзитети.

Сега се очекува 5 студенти да заминат во Че­
хословачка. По линија на студентската 6младина
студенти ќе заминат во Западен Берлин. Тие во овојГиево от
град ќе останат една година.

Засега има сугестии за студирање и во други
земји. Меѓутоа нема конкретни решенија и прецизни
договори.

Студентите што заминуваат во странство ќе би­
дат стипендисти на земјите во кои ќе студираат.

Г. М.

НЕПОЛОЖЕНИСПИТ­ПРИЧИНА
ОТ И СООБРАЌАЕНУЧИ­ одня
ЛИШЕН ЦЕНТАР ИЗБЕГАА

ОД ДОМА?
ЗА НЕОБМИСЛЕНААВАНТУРА

Деновиве во Електром ашинскиот и сообраќаен
центар во Скопје беа изведени поправните испити на
учениците со слаби оценки. Испитите поминаа по воо­
бичаен ред, со преодни и слаби оценки.

Но тројца родители, утредента
по полагањето на испитите дој­
доа загрижени во училиштето и
ги бараа своите деца кои не се
вратиле во домовите,

Учениците Киро Андреев, Ку
зман Стојановски и Киро Ба­
левски од Пб клас по добиени­
те слаби

Школата не знае каде се
учениците

Го посетивме овој голем учи­
лишен центар во се школу
ваат стотици учени повеќе
отсеци со желба да дознаеме за
Овој немил настан нешто пове­

оценки од математике.Управникот на Електрома­

ка, техничко цртање и електро

техника исчезнаа од Скопје.

Училиштето дет

шинскиот отсек, кај кого прво
• се обративме со прашање дали
Признаат што станало со овие уче­

ници, не можеше да ни каже

ecause ништо повеќе освен нивните

­ имиња и дека не знаат каде се.
Родителите доаѓале да ги бара­
ат, но и тие го добиле овој одГуро говор.

Учениците расправаат

Салај “• не тоне
ПО ПРЕКИНОТ НА НАСТАВАТА, ЗГРАДАТА Е
САНИРАНА И РАБОТАТА ОДНОВО ПОЧНА

G

Во градот се пренесоа вести де
ка зградата на скопското учи
лиште „Ѓуро Салај “ тоне и декапостојат можности да се урне.
Разговаравмеза тоа со директо­рот Злате Поповски.

ПРВАТА ОБЈАВА ГЛАСЕЛА: ПРЕДМЕТОТ
НЕ СЕ ПОЛАГА. ПОТОА: СЕ ПОЛАГА ...­

ДАЛИ НЕОПРАВДАНОМНОГУУЧЕНИЦИ
ПАДНАЛЕ НА ИСПИТ?ПАДНАЛЕ

И.жноста да се подготвуваат
психолошките доживувања за

време на земјотресот не би тре
бало да полагаат поправителни
испити). Меѓутоа, по кратко
време уследило друго решение
­ се полагаат сите испити. Ви­
стина има во тоа дека ученици
те се нашле изненадени од вто

в рото решение.
Еве како текле испитите, спо­ред кажувањата на учениците.

Киро Андреев добро оДГОБО­

поставените

noзабележа слаба оценка и на Ан
дреев. Киро се налуты и изјави
Дека ке го нападне поменатиот
член на комиевјата. Меѓутоа не
можејќи да му се освети " на
наставникот, како што изјави,
ете се соединил со двајцата дру
ги повторувачи и исчезнаа од
Скопје.

Меѓу неуспехот, и
Ба заканата вні визна

ри на посраса по ма воМатематика Негови
от другар Ѓорѓи Лазаревски кој,
истотака,полагалпо овој предмет. Нашиот наставник Крсто
Крстевски сакаше да му даде

преодна оценка. Тој инаку пос­
тојано се грижеше дада ддадеме
што подобри одговори, но чле­
нот на комисијата, наставникот
Данчо Герасимовски, довикува­
ще на секого: „ Ти ништо не зна
еш .... е тоа одговор “ и му

Во училишниот двор наидов­
ме на група ученици од класот

впунцадке отко на исчезнатите младичи. Прво
томерицен штодознавме,интересирајќисе

за случајот, беше една малку ста
чудна вистина во школскиотки,
центар било јавено дека ученикова

поците што имале слаби по некои
предмети нема да полагаат по ­ 30
правен испит. (Веројатно ова ре
шение уследило по не така ода
мнешните сугестии дека уче­
ниците од Скопје заради немо

ѕир кабинетите, салите и дру­
гите простории за слободни ак­
тивности, а во неговиот состав

сега работат
скоучилиштеВечернотоеконом­

Дописното еко­
sugaru номско училиште и Средното уп

равно училиште.Зградата за време на земјо­
тресот беше мошне оштетена, но

активности
­ ден слободни

Со оглед на големиот број учи­
лишта и ученици во една зграда
наставата ќе се одвива преку е­
ден ден. Другите денови ученици
те ќе се занимаваат со слободни
активности, како и со изведува­
њето на работни акции во уре­
Дувањето на градот.

за тоа се виновниизведувачите Ден настава
на градбата. Од кога се изврши­ја извесни поправки, Градскотособрание во согласност со Оп­
штинското собрание „Кисела Во­
да" реши да почне учебната го­
Дина на 1 октомври. Подоцна ед­
на стручна комисија од Градско
то собраниеконстатира дека зградата не може да издржи посил­

сеизмолошки потреси и ја
забранинеговата употреба од 18.
октомври. Поради тоа Советот запросветапри Градскотособраниеодвои средства за адаптација. Работитеденовивезавршија и вонеа од денес се изведува редов­на настава.

Ни

Три училишта во една
зграда

ce

ce

Чии

Во оваа училишна зградасместени Еекономското училиш­те, чија зграда наскоро ќеурива и гимназиите „Цветан Ди­Мов" и Четвртатаскопска,згради беа урнати за време наземјотресот.Просториитени од­Далеку не можат да ги задоволатпотребите.По ходниците се пра­
ват импровизирани училници и
кабинети, но и тоа е малу, за­
што, на пример само Економско
то училиште порано имаше 24

училници, не земајќи ги во об­

BOСе планира од 20 овој месец
гимназиите да се преселат
училиштето „Иво Рибар Лола " и
Индустрискиот центар, а прос­
ториите од оваа зграда да му се

Економскотоотстапат само на

училиште и наставата ќе започ
не да се одвива секојдневно.

Шест монтажни бараки

ЙЗа да се ублажи проблемот со
простор Градското собрание
вети на управата на Економско­
то училиште да монтира монтаж
ни бараки што би ги задоволи­
ле потребите од 6 кабинети. Овие
кабените се од 16­те монтажни

ги подаријаучилишта што му
западните земји на Скопје. Cé
до нивното монтирање наставни­
те помагала не ќе можат да се
користат, а тоа создава тешко­

изведувањетии за правилното
на наставата

Афоризамзаденес

3. Пав.

tea oond

Многудобрипријателинаоѓамво книгите.Затоапријателитемногусвоикниги ќе најдаткај мене.

He

Сега, тројцата ученици ги не­

ги бараат а еден од нив, Жив­

трошок
замина
лека.

Ова ми го соопштија ученици­
те во дворот на училиштето. Ко
ментирајќи го случајот, имаа по

елно осуда за случајот.

атинтересноститеводговара­ат на ова школските власти
родителите?
Зашто, се слуша, многу учени­

ци неоправдано паднале на ис­
питот!

E2 00 003. DES

­

дон
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ФРАНЦУСКИ ГЕГ ИСМЕА ВО
БИ ГОЛА. Кај нас малку или
речиси сосема непознатиот фран
цуз Клод Мањие, во средината
на октомври гостуваше на битол­
ската сцена со својот водвил

„Оскар “. Една неверојатно зап­
леткана комична ситуација, ед­
ночудо перипетии, гегови и со ­ д

чен хумор по некоја трагикомич
на сцена и коректната игра на
артистите во режија на Љубиша
Георгиевски ја задоволи преми­
ерната публика која во голем

дел ќе биде и публика на реп­
ризите, зашто таков ветропиреn
текст може да се слуша повеќе­
пати. И уште повеќе ­ мошне

примамливата игра на протаго­
ПЕТАР СТОЈКОВСКИнистите

­

­

БАБЕЦОТ, ЉУБИША ТРАЈ­
КОВСКИ и и целата екипа дадоа
симпатична претстава продухо­
вена и пријатна за следење.
На фотографијата

Цекова и Љубиша Трајковски во
" Оскар ".

­ Стојка



Скопје ­ градилиште,

Вонреднинапори на работниците29951

Сезабрзувасанирањето

Скопје ­ градилиште, СкопjеДо каде се стиіна со градбата?

СКОРОСИТЕТЕМЕЛИЗАВРШЕНИ
ПРВИ ГОТОВИ НАСЕЛБИТЕ ЃОРЧЕ ПЕТРОВ
ТИП
ПО ЗАВРШУВАЊЕТО НА ТЕМЕЛИТЕ
СИТЕ СИЛИ НА МОНТАЖАТА

­

ДВЕ НОВИ НАСЕЛБИ И 2 КАМПА ЗА 2.000
ЖИТЕЛИ

Во 9 приградски населби
градежната оператива од си­
терепубликиработинаград
бата на 9.728 монтажни ста­
нови.Последниведеновиза­
силено се работи на завршу­
вањето на сите темели, така
што наскоро ниско ­ градбата
наполно ќе биде завршена.
Покрај ова, 2.484 станови се
ставени под покрив, додека
комплетно се готови 102 ста­
на. Меѓутоа, со завршување­
то на градежните работи

поставени и над 10.000 метри
водоводна, над 25.000 канали­
зационаи околу42.000метриелектрична мрежа.
Некои градежници
веќе се повлекуваат
од „Драчево“ и „Козле “
Градежните претпријатија

од Србија што ги градат те­2­Смелите за 1.705 станови во на
селбата „Драчево “ и за 1.236
станови во „Козле“ до денес
ги завршија работите, така
што некои веќе се повлекува
ат. Веќе се обезбедува пот­
ребниот број монтери и знат­
но се зголеми бројот на оп­
штите работници.

одработницитесепрефрлелгита
ваат на монтажа, која бара
знатно помалку време за за­
вршување, така што во наред
ниот период може да се оче­
кува мошне позасилена мон­
тажа и финализирање на ста
новите во приградските на­
селби.

фоторедносоНапоредно со ова се рабо­
ти и на околу 330 илјади
квадратниметрипатишта,азнатенделоднивсенаоѓаат
Во завршна фаза. Досега се

ДОСЕГАПОПРАВЕНИ
3.200 СТАНОВИ
Значајна индивидуална иницијатива
До крајот на годината: 19.000поправени стана

За поправкитенад14 милијардидинари?

Санацијатана оштетенитеобјекти е втор потфат
преземенсо цел да се сместатпод покрив голем број
граѓанипредзимата.Во предвидениотфондзгради
за поправка најповеќе се застапенистанбенитеоб­
јекти,такаштовкупноќе бидатоспособенизажи­
веењеоколу 19 илјади станови (12.685со поголеми
поправки и 6.600 со мали поправки).

До крајот на годинава тре­
ба да се направат 12.000 ста­

праваДирекцијата,ќе ја до­
стигне бројката од 12.000 ста­
нови што ќе обезбеди смес­
тување на 60.000граѓани.
За санација
14 милијарди
За преземената поправка

на станбениотфондќе се по­
трошат околу 14 милијарди
динари, што заедно со 40­те
милијарди за приградските
населби од монтажни куќи
ја достигнувабројкатаод54
милијарди за обезбедување
сместувањеза граѓаните.

новикоиќепримаатоколуНасоридасепоправатзградите60.000 жители. Градежната
оператива преку Дирекцијата
за обнова и изградба на

Скопје презеде да оспособи
8.083 станови, од кои околу
7.000 се планира да бидат
завршени до крајот на декем
ври.
До почетокот на овој месец

градежниците вкупно попра­
вија околу 3.200 станови, a

Нагоридасепоправатзградите
3. Д.

Во„Кисела
Вода“ оспособени1476стана

­
ПО ОЦЕНА НА ПОВЕРЕНСТВОТО НА СР СРБИЈА ВО
САНАЦИЈАТА НЕ ПОСТОЈАТ ПРОБЛЕМИ. ПЛАНИ­

РАНАТА ЗАДАЧА ЌЕ БИДЕ ЗАВРШЕНА ДО КРАЈОТ
НА ДЕКЕМВРИ

голем број други згради се За санирање на вкупно договори со Дирекцијата за
санираат • и се завршуваат, 3274 стана, 7 училишта, 1 обнова и изградба на Скоп
така што, со мали исклучоци, здравствен и 25 други јавни је.

комисија
може да се очекува дека за­ објекти, поверенството на Примерно, во билтенот на
дачата на време ќе биде из­ СР Србија има ангажирано координационата
вршена. Покрај станбените 37 претпријатија со вкупно на СР Србија за обнова и
се поправаат и 14 училишни, 1734 работници. изградба на Скопје се вели:
4 здравствени и 47 јавни об­ За објектите на кои не
јекти. ce

Досега е извршена поправ
ка на 1476 стана, 3 училиш­ се почнати поправките,

та, 1 здравствен и 4 јавни чекаат технички елаборати:
објекти. Моментно се работи Или: "Запрени се работите
на поправка на 1499 стана, на групацијата на Косово и
4 училишта и 14 јавни об­ Метохија, кои работаат
јекти. Не се започнати со по состав со поверенството
правка 109, станаи 7 јавни СР Србија, поради недостиг
објекти, за кои се чекаат тех на проекти за санирање ".

Но и покрај тоа поверен­нички елаборати.

BO

На

Се санираат 5.000
приватни станови

Голема иницијатива проја­
вија индивидуалните соп­

ственицина станбениобјек­
ти. Според податоците
Градското собрание
се поправаат околу 5.000 при­ Планот за санирање досе­ ството на СР Србија верува
ватни куќи, за што од град­ га е неколкупати менуван дека за санацијата и испол­
скиот фонд се одобрени зае­ поради недостиг на технич­ нување на целокупната при
Ми во висина од 2,5 милијар­ ки елаборати, недостиг на мена задача не постојат не
14. динари. Ова, заедно со материјали или поради нена решливи проблеми.

потпишување настанбениот фонд што го по­ времено

од

вкупно

Б.

До средината на овој
месец бетонските
работи готови 100
и во Маџари "99

нализираат првите монтажни об­јекти. Со снабдувањетона оватрадилиште со валовит лим, вопоследно време прилично се по­добри динамикатана монтажата.Во оваа населба се градат 1.040станови, 11 километри патишта ипо 14 километри водоводнаи канализациона мрежа.

Се завршува населбата„ЃорчеПетров I "

бидатмонтиранисите104станбе
До срединатана овој месец ќе

ви од типот на „Криваја " во на­селбата „Ѓорче Петров I “. Изведувањето на патиштата во оваа населба се одвива според предви­
дувањата,додекаостанатитеко­муналии нешто задоцнуваат.
Населбата „Ѓорче Петров П ",кадештосе градат660становиодтипот „Дексион“, куќите одШведска и Западна Германија ќе би­

де завршенадо 10идниотмесец,
додеказа 4 денаќе бидатгото­Ви 220 станови.

Две нови населби
и 2 кампа

Покрај населбите кои отпорано
почнаа да се градат, започна да
се работи и во 2 нови населби:
„Тавталиџе “ и „Бутел П “ со вкуп
но 2.050 станови. Во „ Тафталиџе “

млади
Стана

нашататакИфабрики,
Секогаш,

и одушевува
малетиепод

се работина градбатана мон­2динапокрај
тажните објекти добиени како Автопат,мла
помош од Чехословачка,Полска,2 гославија,в
Швајцарскаи Норвешка,додека2Скопје,мупазаза другата населба се изработу­
ваурбанистичкоторешениекоеќе биде готовоза неколкуде­
на. Во „Бутел П “ сега се гра­
дат приодните патишта.

42 Освен населбите се градат и

ботнидена.
Благодари
од ситест

Токмунао

Во "Маџари " градежнитеработидосегасеизвршениса
мосо60отсто.За забрзува­ње на ископот и бетонирање
то на темелите прилично e

зголемен бројот на работни­
ците со префрлување на дел
од оперативите на Хрватска,
што работеше на санација на двакампаодВеликаБританија2ври,ДенотвНаобјектите во „Идадија “. На­ во кои се предвидувада се смес
селбата „Железара“, која ис тат околу2.000граѓани.Операти­те области Н
то така ја гради оператива­
та на Хрватска, ќе биде го­
това за неколку дена.

Деновиве „Јеловица “
Ке ги предаде првите
комплетни станови

Работите на грубата монтажа
во населбата„Влае“, во која се
градат 984 станови, наполно се
одвиваат спрема предвидениот
план. За ден ­ два се очекува
претпријатието „Јеловица " да ги
предаде првите готови станови.

план BO

Градбата на „Бутел “
знатно задоцнува

Според најновиот
„Бутел“ ќе се постават552згра­
ди со 1.104станови.Порадиниза
причини,недостигна цемент,ча
надругпокривенматеријал,нис
коградбата,
комуналии,како

кал, водоводни цевки, салонит и

поставувањето На
и монтажата

знатно задоцнуваат.
По 20 ноември
монтажни куки
Во "Лисиче "

првите

По 20 овој месец во населбата
"Лисиче “ ќе почнат да се фи­

Скопското сајмиште, кое

по земјотресот беше наполно
оштетено, ќе се санира. Беа

вата на нашата Република која

њето на Ско
мираме постав

ги поставувакамповитесметаде2граѓанитен
ка кампотво Синѓелиќќе биде2Скопјеимсл
готов до почетокот на идниот ме овие момЧИВИ

сец, а другиот крај Девојачкиот2 подарокот
поток од средината на декем­ га беше нат

младилуѓев

за

ври.

3. Дограмаџиев2 темелитена

Во�Идадија((:2000до
за импровизорим

До крајот на октомври,одделението
станбениработипри општинскотособран
ја" вкупно издадеоколу 2.000дозволи
оштетени станови и за градба на провик
кирање на објекти обележанисо зелены
се 650 дозволи,за пооштетените,сожол
за поправкана згради обележениза л
градбана привремениобјектизаживее
140 дозволи.

Четириваријани
ОБЈЕКТ

И СПО

Ситеанализ

Декасредства

санацијамож

плататза м

Вторатавар

дуваобјектоткако складиГодишнитепри

Првата предвидува објек­ сувале
31.680.00

И
тот да се користи исклучиво

културно ­просветни
спортски цели. Годишните

Третатавар

дувакористена
предложени четири варијан­ приходи би изнесувале 60 самоза

стопанс
Ч. ти милиони динари, Одкои

вкуп



градилныте. Скопје­ градилныте. Скопје­ градили

имонтираатрамови

адиција,младите луѓе,
Динада и подаруваат

СојузнатамладинскаработнаакцијаСкопје630надело Сите„формираат“ новицени

ПРАЗНИ Новиотхотелвоизградбапредсуд!
ПОДАРОК

те бригади беа прогласениБИЛАНСИ: БЕТОНИРАНИ1.100ТЕМЕ­ за ударнии добијапризна­
зание „најдобра бригада

изградба на Скопје ".
Младинките и младинци­

ли, МОНТИРАНИ РАМОВИ ЗА 350 те од сите краишта на на­
шата татковина, што го гра
деа Скопје, на овој празни­
чен ден — не се тука. Тие­

ЗГРАДИ, РАСТОВАРЕНИ 300 КАМИ­ отидоаво своитеродни кра

ОНИ И 500 ВАГОНИ

секоја година
НОВИ пруги, нови

километриасфалтналента.

TOTAL

на на расчистувањето на урна­
тините. За нив немаше од­
редено работно време. Рабо­
теа кога ќе имаше потреба
и резултатот е тука; 15.500
прекувремени работни часа а
нормата е исполнета просеч
но за 214 %.

Долемарадост градски населби, на новото
есме ги при­ Скопје.
оци.Оваа го­

километри
Инатана Ју­
разурнатото

ра­Дари90

IT

ани

ден,13ноем
ослободува­

е кога ги су­
ањата во си­
нашиот град,
постраданото
Благодарни на
и девојки на
го дадоако­
отребен. Тие
Виги удрија
новите при­

TYNOX
Граѓаните од платнената

населба „Парк “ нема нико­
гаш да ги заборават ноки­
те на 4 и 5 октомври,коганевремето ја загрози оваа
населба.Нема да ги забора­
ваат ни младите луѓе кои им
притекнааво помош и ја
евакуираа населбата од за­
грозеното место. Само таа
нок тие дадоа 400 ноќни до­
броволни работни часа или
вкупно 3.800 ефективни ра­
ботни часа.

700 младинци во
акција

ОЗВОЛИмирамеработите

оваа

наЦелокупната работа
бригадиритее проценетана
околу 147 милиони
Затоа, не е ни чудо што си­

Динари.

ХИГИЕНО­ЕПИДЕМИО­
ЛОШКАТА ПОЛОЖБА

ВО НАСЕЛБИТЕ
00

Сèуштенесре­
Дениприлики

КАДЕ ГРАЃАНИТЕ ДА ЈА
ОДРЖУВААТ ЛИЧНАТА

ХИГИЕНА

Строгата контрола над хиги­
ената во привремените населби
и активната и ефикасна против
епидемска работа од санитарно­
епидемиолошката служба, при­
донесе да не избие некоја за­

55.499лица противцревен
разна болест; ce вакцинираа

фус; се изградија 257 санитарни
јазли; се направија 142туша за
полски купатила итн.

Во втора смена од
акција 700 младинци и мла
динки во 14 работни брига­
на
ди работеа на подигањето

приградските населби,
расчистување на урнатини,
истоварување на вагони И

друго. Ако би сакале да на­
правиме резиме и да ги су­

На овие
млади луѓе, мораме да ка­
жеме дека тие ископаа и це
ментираа 1100 темели за но­
ви бараки; монтираа метал­
ни рамови за 350 згради, пи

комунално­ извршија најпотребните ра­
4 на „Идади­ боти за приодните патеки
поправка на и улици во приградските на
уми. За са­ селби во должина од 15 км­
Ојаиздаденилометри;во текот на двоме­ Ебоја, 1.200 и сечната работа тие растова­
вање или за рија 3000 камиони и 500 ва­

гони разновидни материја­
ли. Бригадирите работеа

МИ

­ издадени се

­

И

ти­

Напоредно со ова беше реше
но да се направат перални, да
се одредат места за миење на
садови, да се ископаат канали
за отпадните води и сл.
Овие решенија, меѓутоа не

се реализираа.
конкретноВсушност, досега,

не е сторено ништо граѓаните
под шаторите да не перат пред
самиот шатор, и да не ја исту
раат водата каде било.
Моментно, како да се забо­

рави на населбите. Постојните
Beke поодамна некупатила

функционираат. Дезинфекцијта
на санитарните јазли не се вр­
ши редовно ниту се контроли
ра. Шаторите се уште не се по
слани со штици, слама и друго

на влагата,

Градежното претпријатие „Маврово" бара наголемување на до­кодот за 30 отсто (од порано склучениот договор, а фасадерскотопретпријатие „Дримкол “ 60 от­.
Угостителското претпријатие

„Македонија„Мав турист " не е во
состојба да одговори на барања­

Дали хотелот „Скопје “ ќе
биде готов во април?

Се тужат меѓусебно „Ма­

кедонија ­ турист "

рово “ и „Дримкол "

­

0­

Работите на изградбата на но­
Виот хотел не се одвиваат нор­
мално. Ако продолжат вака, но
виот хотел не ќе биде готов ни
до новата туристичка сезона. На
наградбата,моментноработа:работника, Додека
предземјотресотработеа80—100.На втори овој месец фасадерско
то претпријатие „Дримкол " ти

прекина работите.
еви, но со заедничка мисла
до повторно видување идна­
та година во Скопје. Нивно­ Покренат е спор меѓу градеж­
то започнато дело го продол HOTO претпријатие „Мавро­
жија 500 младинци од BO ",­на­ фасадерскотопретпријатие

„Дримкол “ и инвеститорот ―y­шата Република. гостителското претпријатие „Ма­Ал. Антик кедонија

HO­ >

Стрелките на часовникот ce

подготвуваат да се поклопат. Точ
пладне. Тука, кај семафо­

рот на главната улица, непреки­
ната врвулица од луѓе. Едни
поаѓаат преку „ зебрите “. Други

стрпливо чекаат на зеленото
светло.

Чекам на ветената
монтажна кука

­

НиПростете, сакате ли да
кажете како се викате и каде
работите?

­ ­ Зија Лутфиовски, кондуктер
во градското сообраќајно прет­
пријатие.­

засанацијанаСкопскиотсаема изолацимаисканоодвойволенбројнаавтобуситиесе
ВАПРОСВЕТНИ
РТСКИЦЕЛИ
■покажуваат
атанужни за

датда се ис­

согукус срок

ни канали за нечистата

што се собира пред нив.
вода

­ турист. "

сто).

та.

­

Хотелот треба да биде
готов до новата турис­
тичка сезона

самоСкопје денес располага
со 60 хотелски легла.
Од земјотресот страдаа скоро

сите хотели со 620 легла. Смес­
тувањето на туристите претставу
ва голем проблем. Во трите по­
следни месеци бројот на стран­
ските туристи е за 100 отсто на­
големен во споредба со минатата.
година а се очекува во идната
туристичка сезона да го посетат
знатно поголем број.

В. В.

ЗанадСТУДИ
ПОДШАТОР
­ НО­HOHEMA
KAAE

* ЗИЈА ЛУТФИОВСКИ: чекам
на монтажен стан

* ЉУБИЦА СТЕФАНОВА: мал­
ку учиме, имаме време

КРУМЕ КИПРИЈАНОВ: имам
испит, другото не е страшно

* ВЕРА МАНЕВА: настрадавме,
Црвен крст не не помогна

во монтажна куќа. Тогаш се ќе
биде во ред.

Училишен одмор како
никогаш досега

Во пресрет ни доаѓаше сино­
коса девојка.
Нејзиното име е: Љубица Сте­

фанова, ученичка II година во
Економското училиште „Борис
Кидрич ".

­ Вие сте сега „ гости “ во учи­
лиштето „Ѓуро Салај “. Како
одвива наставата?

1

ce

Тргне, тргне па застане. Е­
те: со редовна настава отпочнав
ме од 1 октомври. Неколку не­
дели учевме редовно. Сега стоп.
Три седмици одмор.­

­
Зошто така?
Не довтасува училишен прос

ници посетувамередовнанаста­
тор. А, повеќе од илјада уче­
ва.

Траѓаните,многу се жалат
на вас. Велат: автобусите нео­­
правдано доцнат. Што ќе речете
вие на ова?

Оптоваренсообраќај,недо­Кај, нед

основнитепричиниза нашете
доцнење.Меѓутоа,на когода се

3. М. пожалиме ние кондуктерите, ко

по некој, што безкруполозно не Јас верувам дека изгубено
напаѓа токму нас, кои сме нај­ та немада претрпикорекции.Имате доста слободно време.

За што го користите?

ПО ТРИМЕСЕЧНА
ОД1910 РАБОТА БУГАРСКАТА

ТЕХНИЧКА ЕКИПА ГО
НАПУШТИ ГРАДОТприход би изнесувал 98 ми­

лиони динари.
Четвртатаваријанта пред­

видува комбинирано корис­
тење на објектите при што
би се добил вкупен годишен
приход од 99.880.000 динари,
односно за шеснаесет месеци
остварениотбрутоприходби
ја покрил вложената инвес­
тиција. 0012

Бугарската техничка екипа, сос

Значили тоа дека предви­денатаматерија,немаво целостда ја изучите?га на секоја „ тура “ ќе се најде
ќе го надокнадиме. Програма­

малку виновни за тоа.

Ви настрада ли куката BO

земјотресот?
Да. И наполно се урна.
Сигурно живеете под шатор.

Како се снајдувате?
­

то

Само уште два испитаи ­ „квит“ картел
тавенаод56разнистручњаци—тодобавосегакогастудии правниотфакултет.­

архитекти,инженери,градежнитехничари и мајстори, која во
текот на изминатите 3 месеци ра­
ботеше во Скопје деновиве за­
Мина за Софија. Бугарските
стручњаци ги исполнија сите до­
верени задачи од страна на Ди­
рекцијатаза обноваи изградба
такашто вкупно дадоа околу
48.000 работни часови, Покрај
пружањето помош во евакуаци­
јата на постраданите граѓани не­
посредно по земјотресот, екипа­
та изгради 5 монтажни куќи воСите четири варијанти о­

безбедуваат инвестиционите населбата „Водно “ и поправи 45
­4анта предви­вложувања за кусо време даДасе користибидат исплатени. Сепак, сеCH

простор.Кодиби изне­
4антапредви­4на објектотскиприредби

сметадека во предвид треба
да биде земена четвртата ва
ријанта која обезбедуваеко­
номски највисок резулта.
Општинското собрание на

Кале донесе одлука да се
иот

годишен Скопското сајмиште.
прситапи кон санирање на

­
за

­ станови, Бугарските стручњаци
исто така ги оспособија зградите
на осумгодишното училиште „и­
Во Рибар Лола ", Радиолошкиот
институт и Лабораторијата
применана изотопитевомедици
ната, изработија елаборатза са­
нација на централата „ТЕЦ “ во
Маџари и ги завршија сите елек­
троинсталатерскиработи во на
селбата „Синѓелик", каде што се
поставени данските
куки.

монтажни

беше поволно време­

Врне малку потешко. Но, во
најскоро време очекувам стан

Брзаше да запише II година на

­ Како се викате?
Круме Кипријанов.

Уште колку испити ви оста
наа од оваа година?

­ Два. Еден потежок, друг по­
лесен.

­Го решивте ли станбеното пра
шање?

Барем тоа за мене е лесно.
Куќата на „старите“ газди е здра
ва.

­ Кога ќе почнете со настава?
Сé уште не се знае. Офици­

елно ни е речено дека почнува­
ме некаде кај 20 декември. Но
сега засега не се готови амфи­
театрите под монтажните бара­
ки.

Најповеќе читам.
Црвен крст не ни додели
помош

Нејзиното име е: Вера Манева
Домаќинка со стан на улица

„ Скопска “ 10.
Каде живеете?
Под шатор кај женска гим­

назија.
— Можеби,куќата ви е урна­та. Подигнавте ли кредит за по­

правка?
­ Не. Позајмивме пари од род

нини и без одобрение на општин
ските фактори, ја „крпиме “ ку­
Ката.

Изгубивте ли многу од по­
куќнината?

Да. И затоа неколку пати
јас и мажот ми интервениравме
Во Црвен крст, да ни доделат по
мош. Досега ништо не ни доде
лиле.

Зија Лутфиовски и Љубица Стефанова Круме Кипријанов и Вера Манева

Т. Л.



10 страна

градски

вечер 11 ноември

компас
ТВ­ПРОГРАМА
ЗА ДЕНЕС

18.00 TB
греб

училиште студио За

18.30 Петре и Боби в училиш­
Te " куклена претстава
за деца студио Љубља­
На

19.00 Актуелна тема
Белград

­ студио

19.30 Неделни спортски преглед
студио Белград

20.30 Павле Угринов: „Златни

­
­

­Прсти " ТВ гротеска
Белград
Ова е оригинална комедија

гротеска со три лица
љубовникДактилографка ­

шф. Триаголник без решение.
Се случува во времето кога се

чевли и жирадо­носеа шими

шапки. Улогите ги толкуваат:
Биљана Крстиќ, Предраг Лако
Бик и Сима Јаниќиевиќ. Сцено
граф: Живорад Кукиќ; Кости­
ми: Мара Финци. Режисер: Ва
силие Поповић.
21.30 Вести ­ студио Белград

РАДИО­ПРОГРАМА
ДЕНЕС ОД 14 ДО 24

М.10 Реприза
1024

на утринската
школска емисија

14.35 Дуети на Радиотелевизија
Скопје исполнуваат народ­
на музика

18.00 Пладневен радио весник,
соопштенија и „Претпријати
јата ви препорачуваат "

36.00 Медицинска заштита
16.10 Фрагменти од оперите: „Ка­

валерија Рустикана “ од Пи­
етро Маскањи и „Палјачи "
од Руѓеро Леонкавало
Вести

3..05 Вести на шиптарски јазик
Од домашниот забавен ал­
бум

18.00 Емисија за нашите сонарод­
• ници во странство

18.15 Прелудии од Фредерик Шо
пен

13.30 Скопје денес и утре18.45 Петнаесет минути со три­
ото "Санс " ЕО

19.00 Сто и една приказна19.100 Шиптарска народна музи­
ка

19.30 Вечерен радио весник
20.00 Симфониски концерт
22.30 Човекот пред стотина ог­

ледала

изготвувањето на статутите. По­
четок во 16,30 часот.
Вечерта со почеток во 18 часот

Општинскиот одбор на „Саат Ку­
ла " организира свечена академи­
ја посветена на 13 Ноември. Ака­
демијата ќе се одржи во култур­
ниот дом Автокоманда.
СРЕДА:
Раководствата на месните орга­

низации и подружниците од се­
лата Рашче и Бојане ќе диску­
тираат за омасовување на орга­
низацијата со нови членови и за
некои комунални проблеми.
Во училиштето „29 Ноември " со

почеток во 17 часот месната ор­
ганизација „Владо Тасевски " ke
дискутира за снабдување на на­
селението и комунално уредува­
ње на овој дел од градот.
ЧЕТВРТОК:

21.40 Пее Георг Отствий линза
22.00 Вести
22.20 За љубителите на џезот
23.00 Вести и преглед на печа­

TOT
23.06 Симфониски поеми
24.00 Последни вести

УТРЕ ОД 5 ДО 14­
5.00 до 7.30 Утринска музичка

програма
5.15 Вести
5.20 Совети за

ес сот меден
земјоделските

производители
6.15 Утрински радио весник, соопштенија и „Претпријати­

јата ви препорачуваат “7.30 Вести
7.35 Рапсодии за оркестар8.10 Школска емисија по музич

ко воспитување: Во
ска прегратка
оперетка

брат­
­ Музичка

8.40 Свири пијанистот
Каваларо

Кармен

9.30 Културен живот во земјата9.40 Играорни народни песни10.00 Вести
10.05 Фрагменти од опери и ба­лети
11.00 Реприза на емисијата од 11

ноември11.20 Забавна музика12.00 Вести
12.05Вести на турски јазик12.15 Оркестарски композиции13.00 Народна музика исполнува­ат солисти и ансамбли одЗагреб и Нови Сад13.30 Настапуваат солисти со своите оркестри

ПОТСЕТНИК
ЗА АКТИВИСТИ

ДЕНЕС:

организа­Одборот на меснатација „Карпош “ ќе дискутира заизбор на нов Совет на Станбена­та заедница.
Општинскиот одбор на „КиселаВода " организира советување запроблемите на училишните одбо­ри. Почеток во 16 часот во про­сториите на Општинскиот одбор.
Одборот за прослава на 20 ­ го­

дишнината од Второто заседаниена АВНОЈ при „Саат Кула " про­славува 13 Ноември и Денот наРепубликата. Почеток во 16 ча­COT.
ВТОРНИК:
Комисијата за општествено уп­

равување на „Кале “ ќе ги анали­
зира досегашните резултати во

Во селото Долно Соње со по­
четок во 9 часот ќе биде орга­
низирано советување за работата
на училишните одбори.
Општинскиот одбор на „Кисе­

ФИЛМОВИ
­

ла Вода " ќе одржи состанок за

некои организациони И здрав­
ствено ­социјални проблеми. Co­
станокот ќе се одржи во Општин
скиот одбор со почеток во 17 ча­
COT.

Одборот за прослава на држав­
ните празници при Општинскиот.
одбор на Горче Петров ќе донесе
програма за прославата на 29 Но­
ември. Почеток во 16 часот.
ПЕТОК:

Комисијата за културно ­прос­
ветна и социјално ­здравствена по
литика при Општинскиот одбор

ЛОКАЦИИ И ТЕЛЕФОНИ
Градско собрание
Општина

­

во Градскиот парк
­„Идадија " Во Учителска школа"Кале " во бараката кај Околискиот суд­

23­07
22­85
24­01„Саат Кула “ ВоСтудентскиотдом „СтифНаумов" 23­18

­

"Кисела Вода " ­ во паркчето кај киното „БалканСообраќајна милиција кај ВоенатаболницаБрза Помош до Домот за нардно здравје кај
„Бит пазар “

­

наЃорчеПетровво16часотќе 2Клиничкаболницаја разгледува информацијата за
работата на училиштата од ова
подрачје.
Во 17 часот група истакнати оп

штествено ­политички работници

Градска болница

„Кале “

АТОМ
Лекари за домашна посета: „Идадија “

наопштината„СаатКулаќево „КиселаВода" ОТОЛЯНДАСТ
дат разговор CO

месната
за некои внатрешно ­ организаци­
они проблеми.

членовите на

организација „Маџари “

„Вардар “ „СЈАЈ ВО ТРЕВАТА", американски(10,15.30, 18 и 20.30).
„Бамби“ ­ „ФРА ЃАВОЛО“, американски (10, 14, 16, 18

­

и 20).
„Вардар“ (ЃорчеПетров)— „ПРЕМИН.ПРЕКУ РАЈНА "

(16 и 18).

СООБРАЌАЈ
ВОЗОВИ

Поаѓање од Скопје за:
БЕЛГРАД 3.24 (до Крале­

Во п), 6.30 (Нп), 8.51 (Кб),
10.05 (Нб), 11.59 Кралево п),
12.35 (Не), 15.07 (од Лапово
п) 16.58 (Нп), 22.23 (Кб),
22.38 (Не), 22.49 (до Лапово
п), 23.02 (Нб), 23.59 (Нп)
БИТОЛА 5.43 (п), 8.18 (ш),

14.01 (ш), 15.12 (п) и 19.46 (п)
ГЕВГЕЛИЈА 6.10 (п), 7.24

(e), 15.45 (п), 16.29 (e)
ГОСТИВАР 4.00 (до Тето­

во (ш), 6.23 (ш), 8.31 (ш),
12.30 (m), 14.44 (n), 20.53 (n)

КУМАНОВО 3.10 и 14.40
(Ir)
КОЧАНИ 12.44 (ш)
ЃОРЧЕ ПЕТРВ 2.37,

и 16.45 (л)
7.40

ВОЛКОВО 4.14 и 18.40 (л)
Доаѓање во

БЕЛГРАДСКОПЈЕНОД:.(Нп), 4.43
(од Лапово п, 5.18 (Нб), 6.50
(Не) 7.04 (Кб), 9.10 (од Крале

­ во п), 12.22 (Нп), 15.34 (од
Лапово
(Нп), 19,

16.17 (He), 10.45

Кралево п)
(НП) 22.20 (од

БИТОЛА 9.288.3228(11),11.45(ri),17.27 (п), 18.32 (ш) и 21.47 (ш)
ГЕВГЕЛИЈА 8.06 (п), 12.16

(e), 18.18 (п) и 22.10 (e) от
КАЧАНИ 19.38 (п) он
ГОСТИВАР 6.11 (од Тето­

Во п), 8.15 (п), 9.57 (ш), 11.50
(ш) 16.05 (ш) и 21.11 (п)
КУМАНОВО 6.19 и 17.18

(л)
ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 3.52, 17.45

и 23.36 (л)
ВОЛКОВО 5.34 и 13.05 (л))

Н ­Ниш, К ­ Калевор, е­ек­
спрес, п ­патнички, 6 ­брз л­ ло
кал и ш ­ шинобус)

­АВТОБУСИ МЕЃУ­
ГРАДСКИ СООБРАЌАЈ
ПОАЃАЊЕ ОД СКОПЈЕ ЗА:Берово 7.30 и 12.20
Вратница 14.00
Гостивар 9.30, 11.45 и 14.30Дебар 7.00, 12.00 и 14.00Куманово 6.15, 6.30, 8.00, 10.00,11.00, 12.00, 14.30, 17.00, 18.00 20.00

Охрид 6.30

23

Крива Паланка 7.00, 12.30 И15.00
Кавадарци 7.30, 15.00Кратово 13.30
Лазарополе 6.00
Македонски Брод 14.00

Пробиштип 13.00
Радовиш 17.00
Струмица 5.00, 10.00, 12.40 И

14.00

Струга 8.00 и 12.00
Стар Дојран 14.00
Тетово 6.00, 8.00, 10.00, 12.00,

14.00
15.30, 17.00 и 18.00
Титов Велес 5.30, 10.00,

14.30 и 18.00
12.45,

Штип 6.00 и 14.30
ДОАГАЊЕ ВО СКОПЈЕ ОД:

Берово 11.45, и 19.15
Вратница 7.07

Гостивар 7.45, 11.45 и 14.45.
Дебар 11.00 и 11.25
Куманово 5.00, 5.30, 6.00, 7.30,

9.30, 12.00, 14.15, 14.30, 15.30 и 19.00
Крива Паланка 9.30, 11.30 и

17.30

Кавадарци 8.01 и 16.52
Кратово 7.25
Лазарополе 11.15
Македонски Брод 9.39

Охрид 12.30
Пробиштип 8.45
Радовиш 9:10
Струмица 7.10, 8.13, 13.10 и 18.10
Струга 11.45, и 18.05
Стар Дојран 8.12
Тетс во 5.00, 6.00, 7.30, 9.00, 12.15,

13.00, 15.45 и 17.3045 x 17

„Саат Кула “
железничка станица ­ информации
„Путник ­ Македонија“ ­ информации
JAT ­билетарница кај Инвалидскиот дом
ЈАТ Пристаниште
Автобуска станица „Пролетер "

22­92
27­27

21­882
23­21
21­832
22­402
24­24
23­362
21­28
22­47
21­962
21­56
21­57
23­20

„Водовод “ во новите бараки кај „Дизел­централа" 21­522Дежурен електричар

услуги,

ПТТ УСЛУГИ

освен

22­54

ПОШТА 1 (до старата зграда) ­ ги врши сите ПТТ
исплатување на обични па­

• рични листови и испорака на пакети. Рабо­
ти без прекин.

ПОШТА 2 (до старата зграда) ­ ги врши сите ПТТ ус­
луги. Работи од 7 до 21 часот.

ПОШТА 3 ((на „Бит ­пазар ") ­ ги врши сите ПТТ услу­
ти во прием.

ПОШТА 4 (во „Кисела Вода ").
ги во прием. 097

­ ги врши сите ПТТ ус­
00 % BOKAA ere

ПОШТА5 (на „Партизанска“ и „29Ноември“) ­ ги вр­
ши сите ИТТ услуги во прием.

ПОШТА 6 (кај Воената болница)поги воприем.
­ ги врши сите ПТТ

ПОШТА 7 (во младинската населба на „Партизанска “)
NHAS ги врши сите ПТТ услуги во прием и ис­

порака. обу
ПОШТА 8 (во „Автокоманда “) — ги врши сите ПТТ ус­

ги во прием.
ПОШТА 9 (во Клиничката болница) ги Врши сите

ПТТ ­ услуги во прием и испорака.
2 (Поштите од 3 до 9 работат од 8 до 13 и од 16 до 18
2 часот).

2 ТЕЛЕФОНСКИ РАЗГОВОРИ ВО СРМ И СФРЈ
За една телефонска единица од 3 минути за градовите

Во Македонија и Југославија се плаќаат следниве такси:
2 Белград 360, Битола 300, Гевгелија 300, Гостивар 180.
Загреб 420, Кавадарци 240, Кочани 240, Куманово 180,
Љубљана 420, Ниш 300, Нови Сад 360, Охрид 300,Прилеп
240, Приштина 240, Риека 420, Сараево 360, Струмица 300,
Тетово 180, Титов Велес 180, Титоград 300,Штип 240.

2 За разговоритемеѓу 19 и 7 часот се наплатуваполо­
13002 вина такса.

Титов Велес 5.30,
14.15 и 18.00

7.30, 11.30,

Штип 6.30 и 17.30
АВИОНИ

За Белград во 7.00
град во 15.30

­ ­ од Бел­

Секој ден освен во недела.

ГАСП
ПРИГРАДСКИ линии
Од Скопје за:
Катланово „53" 6.10, 8.30,

11.10, 13.30, 16.00 и 18.30
Петровец 52“ 5.00, 7.00,

9.00, 10.50, 13.00, 15.00, 17.00,
19.00, 21.00 и 22.45
Гробишта Бутел „ 59" на

секој час, првиот во 5.35
Ракотинци и Бојане

5.00, 6.15, 7.40, и 11.00
" 58"

Бутел "57" на секој час, пр­
Виот во 5.35
Сарај "54" на 25 минути,

првиот во 5.05
Ѓорче Петров "54" на 25

минути, првиот 5.18
Маџари „50“ на половина

час, првиот во 5.05
Драчево "51" на 20 минути,

првиот во 5.05.

фоташ доп
Ортвыхтоже ПИСМА.OKND OTAK 4408 2650

5

Поштенски картички N

Обични писма (до 20 гр.)
Препорачани писма

Скопје СФРЈ Соседни Други
На земји земі

де 15

25 40 50

65 90 100185 198
ТЕЛЕФОНСКИ РАЗГОВОРИ И ТЕЛЕГРАМИ

ЗА СТРАНСТВО

381

За една телефонска единица од 3 минути се напла­
тува според оддалеченоста на земјата; за секоја наредна
единица се наплатува трипати помалку.

Еден збор во телеграмите се наплатува според зони­
те на оддалеченоста.
земја тел. единица дин.

Австрија
еден збор дин.­

1.500 47

Белгија 2.400 87

Бугарија 1.150 42

В. Британија 2.550 100

Грција 1.000 40

Данска 2.000 82
Италија 1.125 65

Канада 9.000 325

Норвешка 2.600 102

ОАР 8.250 232

Полска 2.100 67

Романија 2.250 55

САД
CCCP

9.000 195­252
2.375 90

Турција 1.675 62

Унгарија 1.000 42

Финска 3.300 100

Франција 1.900 77

2.475 80
1.750 62

Швајцарија
Шведска

1.350 72

2 500 87

Холандија
ЧССР
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СОВРЕМЕН ДОМ
Којаодбиратезимскопалто Македонска кујна

МИСЛЕТЕНАИДНАТАСЕЗОНАТРИ
Веднашда кажеме: реденготот не е веќе во мода, или подобро:

неговатапопуларносттраешесосемкусо, самоеднасезона.Ако се­нак настојуватеда ја нагласитеполовинатаќе облечетепалтосо ко­лан.Но,палтототребада бидерамнокроено,а ако сакатеда бидетесосемво чекор со модататогаш требада има два реда копчиња исосемајакнанајчестосо ревери(со илибезкрзно),тоа палтоке го
носитеи иднатасезона.А, што се однесувадо кројот на редингот,ко малкуги потцртувашеградитенаполовината,ширејќисе580­Ке можете да го носите оваа зима, но след­нататаникако. Модатасе менува,некогашпобрзо,некогашпобавно,
нестона долниоткрај,
но во тоа е и нејзината привлечност: во непостојаноста.

20

­

РАМНИ ПАЛТА: ЗА
СЕКОЈА ЖЕНА

Зоштопак ни севраќамодата
на рамни палта?
Одговороте можеби во тоа што

таалинија добро им стои на нај­
голем број жени, а освен тоа,

рамнитепалтасосемодговараат
На последната тенденција на мо­
Датаод оваазима: да се облече­
не топло!Оваатенденцијаосо­беноќе ја поздраватскопјанки­те,кои ќе живеат и работат во
шатори и импровизирани бараки
и недоволно затоплени просто­
рии. тан бол

a

Зимава жената се облекува во
твид, материјал и со долги влак
на, многу ќе се носат плетени

фустани и костими, особено
џемпери со високи јаки (на за­
виткување „ смучарските " HO

повеќе еднобојни). Нејзините но­­зе од студот ќе бидат заштитени
со убаво исплетени високи вол­
нени чорапи и со ЧИЗМИЧките,
кои стануваат сé повисоки. E­

шарпите ќе се носат исто така
како и шубарите од разни крое­
ви, но ќе бидат меки и топли.

сеничизм

ЗА ПОНИСКИТЕ
и пополНИТЕ.

Но, ќе се прашаат жените што
не се високи 1,75 м. и кои не те­
жат само 50 килограми: „Како ќе
изгледаме ние облечени во сите

ПОТСЕТНИК
ЗА РОДИТЕЛИТЕ

Вашешо

деше
е ученик

* Ако сакате детето доб
ро да ги направи домаш­
ните задачи, по враќање­
то дома дајте му прво дајаде.Јадењетоќе положи
вид граница меѓу учили­
штето и времето по часо­
вите,а ќе му даде и нови
сили. За момент ќе можат
да се заборават школски
те грижи. Ако мајката е
дома, оброкот ќе биде по­пријатеноккокене
детето најде

нека
На масата

приготвено јадење и не­
колку напишани зборови.
Тогаш, иако останува са­
мо дома, нема да се чув­
ствува напуштено.
По јадењето и малиот

одмор детето треба да поч
не со учењето. Внимател­
но, но упорно, наведете гона работа.
* Многу ученици ја и­маат лошата навика прво

да ги пишуваат домашни­
те задачи, а потоа да ги
учат уроците. Постапкататребада е обратна.Домашните задачи се речиси се­когаш практично приме­
нувањена лекциите. Зна­
чи, треба да се почне одучењето на поминатите
лекции, а потоа домашни­

И
те задачи сосем лесно
|брзо ќе бидат напишани.

тие дебели материјали? Дали ќе
треба да се помириме со тоа што
нема да бидеме женствени? " Не,
бидејќи покрај дебелиот твид имохеротсодолгивлакна,посто­јат и штофови со ситни коцки,

• фланели, мохери со влакна од
„ разумна “ должина. Можат да се

го
најдатволненибукле­штофовисо убав пад, штофови што
имитираатплетивото,жерсеј, ка­
ка во женскатагардероба.Ако
дифе, па и сатенот, кој се вра­
не сакатеда носитепуловер,Кесакасошиете топол зимски KOC
тим, со кој ќе носите блузи, со
кројка на машки кошули. Многу
се убави такви бели блузи.

109.09ЕЛЕГАНЦИЈА
Фод 07

НА ЧИЗМИЧКИТЕ до

10 А чизмичките, дали тие на си­
те ќе им стојат? Сигурно е дека
тие сите жени ќе ги стоплат (осо
бено ако земат чизмички со ѓон
од гума). Но на ниските и многу
полните жени нема најубаво да
им стојат. Освен тоа чизмичките
ако се доста високи, најдобро ќе
изгледаат со ансамбл со палто
3/4 или 7/8, или воопшто со кусо
палто, одошто со подолго палто.

УШТЕ ЗА ЗИМСКИТЕ
ПАЛТА:

И на крајот уште нешто за зим
ските палта:

Материјали: твид (со „ронки "
или како „рибена коска “). Може
и пепита ( „петлова нога "), или
еднобојни штофови (беж, црн и
бојата на зрел костен или зеле­
ни). Кај твидот комбинација на

EXO S

сиво и зелено, сиво и бело, бело
и црно.

страна 11

ЈАДЕЊАСАЗАЈАКНа својата страница посветена на домот, „Вечер " ре­
довно ќе донесува проверени добри рецепти на домашната
кујна. За да биде овој наш „Готвач“ побогат ги поканувамеело читателките и читателите на „ Вечер “ 7да учествуваат CO

свои рецепти. За тоа е потребнода ни ја испратат својата
точна адреса, како и списокот на рецептите што би можеле
дада ни ги дадат. Редакцијата потоа ќе дојде во контакт со
тие наши читатели преку писма или преку свои соработ­
ници. Се надеваме дека домашните рецепти ќе ви помогнат
да внесете поголема разноврсност во вашата исхрана, а дека
особеноќе им бидат корисни на младите домаќинки.

Ракавите: најчесто обикновени,
пореткоостерраглан. Џеповите:всечени,прави,коси,вертикални
Во шавовите, понекогаш со капа­

ци.Коланите:совржување.Коп
читчињата: најчесто од кожа, шест
или осум.

За овој број свои рецепти ни даде службеничката од
Куманово Љубица Арсовска.

За плескавиците го земате бот од зајакот,
месото од целиот зајак. Ме­
сото се чисти од коските и

1 се меле на машина, заедно
со 10 главички кромид од
средна големина половина

килограм сурова сланина, 6
лути пиперки и едно парче
леб. Сета оваа смеса добро
се меси, и се додава црн пи­
пер, 100 грама брашно и ед­
на мала лажица сода бикар
бона. Пак добро се измесува,
а пред тоа се додава сол по
вкус. Плескавиците се пр­
жат на врела маст и имаат
вкус на плескавици
на Приготвената сме­

исечен На

ситни парченца испржете
го. Кога дробот е испржен
додавате 200 гр. ориз и мал­
ку вода и сето заедно нека
проврие. Се додава и малку
црн пипер и сол, а кога ори
зот речиси е сварен со сме­
сата се полни зајакот. Во от
ворот од зајакот преку ти­
лот се истура една чаша во­
да, а потоа отворот се соши­
ва. Во семејствата каде што

Домакинкитесе јаде лук,
нека ги шпигуваат бутови­
те со лук. Зајакот се става

тенџере (ни премногу ма
ло, ни премногу големо) и се
попарува со 200 гр. врел зеј
тин.Вотенот 4 кг.

ипимааттесо
а скара,датой3до4денаса може да

BO

• вофрижидерда се троши.
и постепено

ПОЛНЕТ ЗАЈАК СО ОРИЗ

Зајакот се дере внимател­
но, а потоа се чисти од цре­
вата така што отворот на

стомакот да биде што помал.
Очистениот зајак стои 24 ча
са во ладна вода, која често
се менува, или се остава во
тенџере, под чешма, која
постојано тече.
Испржете 5 главички кро­

мид на зејтин, а потоа дода­
дете му го на кромидот дро­

ГРИЖА НА СТОТИЦИ ИЛЈАДИ ЖЕНИ И МАЖИ

БОРБАЗА„ЛИНИЈА'
Само еден човек може да ви помогне да ослабнете:Вие
Дебелината: Тема на симпозиум на УНЕСКО
Дебелитене јадат многу

Дали е пронајдено нешто
ново за да им се помогне дада им
ослабнат на оние кои се за­
грижени заради прекумерни
от број килограми (се раз­
бира без да бидат подложени
на гладување),.Дали е раз­
јаснето зашто извесни
би иако не јадат повеќе од
другите се поправаат два­
пати побрзо?

осо­

Лекови?

декаРечено е, освен тоа,
може да се ослаби само ако
се ограничи земањето На

храната, ако се јаде помал­
ку, а дека различните леко­
Ви можат само да помогнат
во тоа. Ha некои лекари
вредноста на лековите пак,
им изгледаше сосем сомни­
телна.

Поточно

Значи, слабење само CO

специјален режим во исхра­
ната, но и со целосна пот­

крепа на болниот.
болниот навистина силно

да ослабе.
(Прекумерно дебелите се тре
тираат како болни, а дебе­
лината како болест).

треба да сакадебе­

Еве прашања кои се поста
вуваат сега по состанокот

на најпрочуени светски спе­
цијалисти во Париз, мина­
тиот месец, под покровител­
ство на УНЕСКО. Тие чети­
риесет и осум часа дискути­
раа за прекумерната
лина, но, и покрај тоа, На

Двете прашања може засега

да се одговори дека диску­

сиите не доведоа до никак­

во чудесно откритие, дека и

натаму не се познати дла­

боките причини што доведу

ваат до здебелување.

­ Вистинска лага би било
ако на болниот би му ce

тврдело дека ќе ослабне са­
мо ако пие лекови, дека не
говите проблеми ќе се ре­
шат едноставно: со помош

на средства за прочистување

OSHOHEN ONE

ASET ATATPH

одизвлекување на водата
организмот, или со средства

­
за намалување на апетитот,

• рекол на симпозиумот про
фесорот Тремолиер. Потре­
бен е специјален режим, ка­
кс и довербата на болниот
во лекарот. Всушност воед­
но се работи за вид психо­
терапија.

Помалку храна

­

Во таа психотерапија мно­
гу е значајно на дебелиот
да му се разјасни дека тој
не јаде многу, но дека јаде
премногу за својата конструк
ција, дека неговиот органи­
зам бара помалку храна.
Тоа е вистина на еден чо
век склон кон дебелење му се
доволни само 2.500 калории,

ки­од нив да создаде нов
лограм тежина, додека На

средно полните луѓе за тоа
им се потребни 6.000 калории
а на слабите цели 9.000 кало
рии.

•

се налива
и 1 литар вода, кг. наре­
жан на тркалезни парченца
морков. Зајакот се посолува
одозгора, а и во водата ce

става потребното количес­

тво сол.

Тенџерето се покрива CO

капак и се става во фурна­
та да се динствува и посте­
пено испече.

ДИНСТУВАН ЗАЈАК

Очистениот зајак се пи­
гува со лук и сланина И

добро се посолува.
Во едно тенџере се надро­

бува 500 гр, моркови, се до­
Даваат четири листа лорбер,
една лажица црн пипер, 200
грама маст. Зајакот се става
Во тенџерето и потоа тенце­
рето се покрива со капакот.
При динствувањето се дода­
ва една до еднаипол поголе­
ми чаши вода, а зајакот од­
Време навреме се полева со
сокот што ќе се создаде BO

тенџерето. Динствуваниот за
јак може да се служи со пи­
ре или со некој друг дода­литсонеток, што вашите Домашни
го сакаат.

Ваутро:ЕКСПРЕС
TOAAETA
За дотерувањето наутро ви

требаат четврт до половина
час. Еве што советуваат коз­
метичарите:
Откако ќе се измиете, ос­

вежете(штотонизира,еттисетерасно­
­TO­

Ставете

По

CO

рите, ја освежува кожата
на пример, "Акватан “
низирачки лосион).
крем на лицето и тоа пред
појадокот, за да има време
да се упие. Ако веднаш ста­
вате пудра ќе направите дам
ки од пудра на лицето.
појадокот ставете ја внима­
телно пудрата (најдобро
парче вата). Ако веѓите ви
се светли зајакнете ја нивна
та боја со крејон (но тоа мо­
жете да го одбегнете, ако ги
бојадисате кај вашиот фри­
зер, исто како и трепките).
Намачкајте руж на усните,
а потоа исчеткајте ја коса­
та и уредете ја фризурата.
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AC

како Ненси тажно МИ се потсмевну­
ва. Бев трогнат и се вратив да ја бак­
нам. Но, заради тие ситни слабости
BO моментот горко се покајав: неј­
зините нежни раце така цврсто ме

стегнаа околу вратот, што дури не

и енерги­сила

Во специјалниот авион што лета за Нијагара е про­
најден труп на еден од патниците. Кој го убил и зошто?

Нежното дете имашеГлавниот истражувач на Меѓународната воздухоплов­
на компанија Рон заедно со повеќе агенти и нови позна­
ници ја исполнува наредбата на директорот на компани­
јата за да го пронајде убиецот. Тој е меѓу нив.

Тоа се недоискажани извадоци од мотивите на овој
наш роман.

Пишуван со лесен стил, со драматични пресврти, воз­
будливи ситуации и напнати моменти, романот е значајно
достигнување во литературата на криминалните романи,
го плени секој читател.

Од денес следете го и вие овој наш роман во продол­
женија.

ME

Волтер Пит, директор на компани­
јата, ме задолжи да поднесам извеш­
тај за смртта на Ерик Кондид. На­
гласи дека сака тоа да го направам
многу прецизно.

за­Извештајот му беше потребен
тоа што по полициските испитувања
се појавија нови моменти кои укажу­
ваа на фактот дека смртта на ЕрикКондид не беше последица на несре­
Ка, како што се мислеше порано, ту­
ку дека се работи за злосторство.

Обдукцијата на трупот покажала
дека Кондид бил жртва на труење, и
тоа со отров кој делува дури по опре­
делено време и кој му бил ставен
пред да отпатува со авионот.

компани­
Јас бев главен истражувач на Ме­

ѓународната воздухопловна
ја, па е разбирливо дека сиот се пре­
дадов на оваа работа. Сакав по секо­
ја цена нешто да откријам, сакав да
направам нешто вонредно. Но, очи­
гледно уште во почетокот нешто
збунет, па мислам оти ќе биде нају­
баво да ја почнам приказнава сосем
од почетокот. Сметам оти така ќе би­
дам појасен и ќе го задоволам дирек­
торот чија доверба ми е многу важ­
на.

сум

Се сместив удобно покрај бирото,
а во скутот ми седеше счучуренаНенси.

можев да се ослободам без болка.

ја на полип.
Сепак успеав да излезам од мојата

канцеларија и ce упатив Кон

тролната кула ц која се издигнува­
ше недалеку од мојата зграда на ис­
точната страна од аеродромот.

кон­

Надвор се уште паѓаше дожд, кој
почна околу 3 часот попладне, а сега
е околу 8 часот навечер. Брзав и но
неколку минути стигнав до Вратата
на контролната кула. Се стрчав по
скалите прашувајќи се што ли може­
ло да се случи во специјалниот ави­
он. Одговорот ме чекаше во халатам
на кулата Ц.

Тоа е голематркалестапросторијасо стаклени ѕидови кои им овозможу­
ваат на службениците непречено
го контролираатовој дел на пистата
за

да

•

спуштање на авиони. Во едниот
дел од просторијата се наоѓаше ком­
плетна радио ­ станица за примање И

предавање. Радио ­телеграфистот ce­

кој момент можешеНа

Ова име го носи симпатичната, ру­сокоса девојка, кон која ѝ припаѓашесета моја слабост и која во мојата
установа ги обавуваше работите
секретарка. Мене, всушност никогаш
не ми беше јасно во штонејзината работа. И токму кога бев
Длабоко замислен во таа мила девој­
ка размислувајќи за нејзината уба­
вина, заѕвони телефонот.

ce состои

МИ

да

Ако во потсвеста случајно не
беше се увртело дека тоа може
биде директорот, би го оставил овој
глуп телефон да ѕвони колку што са­
ка. Но, оваа мисла ме освести.

подиг­Ја оставив девојката и ја
Нав слушалката.

Ме викаа од контролната кула Ц.
Ноленд, дојдете веднаш во ку­
Се случи несреќа во специјал­

лета за Нијагара.
лата.

ниот авион што

Имав само толку време да изге 30­
рам "да ", а слушалката од Другата
страна веќе беше спуштена. Веднашго облеков мантилот за дожд, ја ста­
ВИВ шапката на глава и излетав низ
вратата. Пред да излезам, Забележав

да воспостави

Фред, повторно барај врска.Штом ќе добиемесé ќе дознаемепо­дробно и наполно точно. ПоручникотАдамсречеотиќе стигнеза неколкуминути.

Навистинаодвратнаи непријат­на работа, реков за да го објаснам
­

некако овој случај.
НИ

­ Да, одвратна,баремтака се чиповтори по мене директорот.Запалив цигара и почнав да се вртам низ собата,чекајќи Фред да вос­постави врска со авионот. Се прибли­жив кои широкиот прозорецгледајќинадвор. Пистата за спуштањесе пре­леваше од разни бои, а дождотуште паѓаше. Се чинешекако нико­гаш да нема да престане. Еднакрасна птица блеснаво ноќта и поч­на да се спушта на пистата,Другите кои во моментот стигнуваа на
Додека

аеродромот,појдоа надеснона друга­та писта.

cé

пре­

во оваа глетка секогашме воодуше­вувала. Бев уште дете кога сонувавдека ќе бидам великиотПитер Но­

потсетија
лентаглавен пилот на американскатаавијација! Овие мисли мена некои тажни и тешки моменти ка­ко на пример: војната во Кореја. На­стојував повеќе да не мисламза тоа.Со сегашната работа бев сосем за­доволен и работата ми се допаѓаше.Туку што запалив друга цигара Фре­довиот глас ме тргна од размислува­њето.

му рече Фред вознемире­
го пре­Подоцна ќе поста­

1 Тие се ­

Речете им се нека кажат
кинав одеднаш.

врска со секој авион. Во халата беа
сместени и разни други уреди на кои
јас многу не им обрнував внимание.
Се упатив кон радио ­станицата, би­
дејќи таму, недалеку од Фред, еден
Од телеграфистите, кој во моментот но на директорот.се наоѓаше на служба, се наоѓаше ди­
ректорот. Се сврте кон мене гледајќи
ме така чудно како да гледа и некое
возвишено суштество. Си помислив,
овој мора многу да е загрижен.

Што се случило?
Труп во авион ­ ми одговори

ладно, а тонот со кој ги изговараше
тие зборови говореше дека тој е за­
длабочен во сосем други мисли.

Труп? повторив.

­ прашав.

BOДа. Една од стјуардесите
пронајде BO тоалетната просторија.
Секако, тоа е еден од патниците.

Директорот се заврте кон човекот
кој раководеше со радио ­станицата.

вуваме прашања.
Радио ­телеграфистот побрза да ја из­врши мојата наредба.
­ Контролна кула Ц. Контролна ку­ла Ц. Го повикуваме авионот КВ ­ 247.Ноленд бара сé точно да раскажете!
Пред да почнат да кажуваат, сакавДа се снабдам со бележник за да ги за­бележам најважните искази. И когасе испружив со сета своја должина за

да го дофатам бележникот го забеле­
жав порачникот Адамс кој влегувашежав поручникот Адамс кој влегуваше

по
(Продолжува)

КАЙДЕР
од кенKEH

БОЛД

ВРЕМЕ:
1.30
ЧАСОТ
MECTO:
БОЛНИ­
ЦА
БЛЕР.
ДЕЖУ­
PEH:
A ­ P
ЏЕМС
КИЛДЕР.

531

3EMJM
SAMBHAYKH

OA OCKAP
ЛЕБЕК

РАНО ИЗУТРИ­
НА ТЕЛЕФОНО­
ВИЗОРОТ ГО
РАЗБУДУВА
КРИС КЕНОН ВО
СТАНОТ НА ПЛА­
HETATA TEPA.

ДИЈАМАН
теки
ПРС­
TEH!.

200

ДАЛИЕ ВАШ?)
БЕШЕ МОЈ!

СЕГА Е ВАШ,
AOKTOPE!

Амитавто

КО Е? АХ, ШАРП!
ЗОШТО МЕ БАРАШ
ТОЛКУ РАНО?

ЈАС СУМ ВО ШТАБОТ,
КРИС! ПОГЛЕДНИ НИЗ
ПРОЗОРЕЦОТ!

KAKBO E
ТОА ЛЕТАЛО?

ЛИЧИ НА ДИСКОВИТЕ
ОД ТЕРА, НО МОШНЕ Е
МАЛ И НЕ ОДГОВАРА НА
НАШИТЕ СИГНАЛИ!
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AMWILLIANS

JOHH
ХАЗАРД

дне

EBE! TOKMY
ТОА ШТО ГО БА
РАМ: " НЈУБАВАФРАНЦУСКА КУЈНА "!ЌЕ СЕ ОБИДАМ ДАГО ЗАДОВОЛАМСВОЈОТ АПЕТИТ!CAVERT'S

FINESTFRENCH
CUISINE

SEA BOULLABAISSE ESCARGOT
264

GAVERT

G

W

R

БОНКУР, M'СЈЕ ... Со
ШТО ЌЕ MORAМ ДА
ВЕ ЗАДОВОЛАМ?

МИСЛАМ ДЕКА
Е СЕГА CE30­
НА НА ШКОЛ ­
КИТЕ! КАКО БИ
БИЛО ДА ПОЧ­
HEME CO

НИВ?

PTML

TPE 6JEH, M'CJE AME­
РИКЕН! ТОКМУ ГО
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СЛЕДБЕНИЦИ
НА „ СОЛУНСКИТЕ99

АТЕНТАТОРИ “

И по задушувањето на Илинденското востание
голембрјој чети не го положија оружјето, туку про­должија да се борат уште неколку години
мето кога веќе се согледувашеблискиот крај

­ до вре­
Отоманската држава. И тој период од историиминато на Македонија изобилува со славни

на

на одделни чети и борци, а најинтересна е такана­
речената епопеја на „Ножот “ еден скалест врв
над село Ракле.

­

Непобитна вистина е дека Илинденското востание е
објавенопредвремеи дека, во крајна линија, е исфорси­
рано од заинтересираникругови надвор од Македонија.ГоцеДелчев, загина само три месеци пред востаниетокајселоБаница,Серско,и не бешесведокна трагедијаташтопо4 август1903годинаго снајдемакедонскиотнарод.Сво­јатажедза слобода,идеализмоти решеностанасекаквареволуционернасаможртва во интересе на слободатагиплатија со животот стотици и илјадници храбри македон­ски луѓе и во борбите по ликвидирањетона востанието.

Во тоа трагично времеповеќеточетници не беа свес­ни за вистинската политичка положба во Македонија. Ду­
ри и големброј војводизнаејасамоза даденатаклетва,а всушност ги растураа силите во пресметки со пропаган­
дитена заинтересиранитесоседни држави на Македонија:Бугарија, Србија и Грција. По таков начин и турските во­ени сили беа олеснети во борбата со македонските чети,
зашто имаат незаменливи помошници во оние што имааинтересшто повеќе такви групи да бидат сотриени.

Чета македонски „ камикази “ откажува послушност
Набрзина беа организирани четите кои во летото 1907

година оперираа во Азот и Поречието. На чело со војво­
дите Михаил Чаков, Петар Ацев, Мирчо Најдов и други,
близу двесте одлично опремени борци се најдоа на Нико­
димската планина. Требало да пристигне и војводата Иван
Наумов Алјабака. И токму кога старешините решавале
како да се пресметнат со познатиот во тие краишта Јован
Бабунски, пристигнала веста дека голема турска војска
се движи низ Мариовско со задача да ги ликвидира че­
тите, а освен тоа турски воени единици во забрзан марш
биле забележани и по патиштата што водат кон Велес.

Тогаш собраните на советувањето војводи брзо реши­
ле да ги прегрупираат силите со кои располагале во мо­
ментот, за да се избегне судирот со далеку помногуброј­
ната непријателска војска и сите да се извлечат без жр­
тви кон бескрајните мариовски шуми.

Сите дисциплинирано се распределиле по одредените
места.Меѓу другото, било наредено да се напушти пози­
цијатапод карпестиотврв „Ножот“, во непосреднаблизи­
на на селото Ракле.

(Продолжува)
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Ceiamu,Maregoти,
Приватниот детектив Бењамино Ларедо, наре­

чен Бени, решава разни криминални случаи. Тој е
повикан да го расветли случајот околу смртта на
Сузан Велс.

Но, кој ја убил?
Во текот на испитувањето се случуваат нови

убиства. Бени се чувствува должен да ги расветли.
Детективот Ларедо со вонредна способност ги

решава сите случаи. Тој работи сам и решава
сам.

Тој го пронаоѓа убиецот на Сузан Велс.

Пресудете сами! Сиромашкиоттој спиеше само шест часови, от­
како „заклучи “ еден случај со
три по ред непосредни денови,
би можел да подреме уште некој
час.
Но, да! Спиев само шест часови

кога тој црн ѓавол телефонот
почна пак да ѕвони.

­ Добро малечка. Оди да по­
спиеш. Благодарам.
Кога ја оставив слушалката

прво помислив да поспијам уште
пет ­ шест часови, но повикот
ме вознемири. Се одлучив да
станам. Ете, зошто секој теле­
фонски повик значеше за мене
вистинска животна опасност, ис
то како и медот за мувите.Еден ден ќе испитам кој ja

• измислилтаа направа.Ако за да се претставам:се викам Бе
ништо тогаш само во своите се ­ биоњамино Ларедо, но ако сакате
којдневни клетви би можел да и да се запишете во листата На
спомнувам уште едно име. а на моите пријатели, најпрво не тре­

Шефе, имаме важни вести ­ ба да ме исмејувате поради мое­
Дежурниот агент Ненси така ми то име и едноставнода ме випожела добар ден.

Кажи ми на брзила што е
и оставиме на мир му одго­
ворив.

Некоја Сузан Велс ве бара­
ше. Рече да одите веднаш кај
неа на улица 72, бр. 126, број
стан 36. Изгледа дека е загрозе­
на.

1
О кате Бени, американски. и­

мам триесет и четири години,
црнпурест, со црна коса, вистин­

ВИСОКски Мексиканец, околу
1,70 со два црни зулуфа, што осо
бено им се допаѓа на жените.
Професија ­ приватен Детектив.
Мана: премногу брз. Телото ми
е како географска карта ишаре­

FIL FACT

но од удари и куршуми и по­крај тоа што сукоби никогаш несум барам. Што се однесуна досукобите, имам својства на пип­
ки за откривање на подземни извори на вода. Ако ги намирисам
ги откривам и навлекувам на се­бе.

Гаволска работа навистина!
Бидејќи така донекаде се за­познавме, ќе ви речам уште не­што: јас сум силен. Признавамдека и тоа е грешка, а потекнува од жешката мексиканска крвшто ми тече во жилите. Когаќе се најдам во опасност со пиштол в рака, потполно сум неод­говорен и пукам. Ги мразам си­те оние што го загрозуваат оп­штеството, ги мразам луѓето кои

се надвор од законот и нивнитезаштитници и кога ќе ми дојдатна нишан ги испраќам во мртвачница без големи церемонии.Заради тоа би морал да бидампрогласен за добродетел на чо­вештвото. Би морал да уживам
благодарност од сите угледни сограѓани, но од сето тоа ништо.Ме избегнуваат, потценуваат и
најмногу, сакаат воопшто да ме
нема.

Ах, човешка неблагодарност.

ce

почнав да размислувамза онаа
Додека се туширав, повторно

Сузан Велс. Мора да се работиза некоја осамена девојка којасе плаши дека ќе биде грабена.­ Или пак можеби за постарахистерична жена? Ги имав раз­лични. Во поголем број тоажени кои патот од помали про­
гонувања. Доволно е значи да сепојавам таму како ангел кој ги
тера демоните, да покажам жи­
ро ­сметка од банката и сите се
задоволни: девојката која се чувствува спасена, Ненси која може
да се надева на стипендија K

­ потпишаните кои можат да до­
­ пуштат по некое маченце повре­

мено да го посети неговиот стан.
Додека се бричев, почнав да

чувствувам крв што течеше низ
моето лице. Тоа единствено можеше да значи: неволји и тоа големи. Се облеков полека, присилу­вајќи се на спокојство. На кра­от го ставив пиштолот под пазуви. Допирот со таа ладна и пријателска направа ми даваше се­когаш голема сигурност.Улицата 72 се наоѓа на спротивната страна од Квинс, некаде накрајот од Бринкс, поради штобев присилен да се впуштам водолго и скапо возење со такси.Зградата не беше така луксуз­на, но ни лоша. Имаше околу
четириесет до педесет катови, з
Во неа мораше да живеат достабогати луѓе, така што заклучивдека и мојата пациентка моралада има некој долар. Прегледу­вајќи го списокот на станаритедо влезот забележав дека СузанВелс живее на шестиот кат. Го
притиснав копчето за Деветиот
кат и влегов во лифтот штомдојде. Несакав да ме видат. По­лека и сигурно слегов пеш не­
колку ката.

(Продолжува)

КРСТОСЛОВКА
Хоризонтално: 1.

1

Претседа­
тел на Алжир, 7. Шпанско
женско име, 12. Фабрика во
Гостивар, 14. Цртичка, 16.

Двебукви, 18. Кратенка за
спортски клуб, 19. Старина,
21. Српска показна заменка,
22.Италијанскивесник,24.
Стар град во Мала Азија
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точка(наопаку), 25. Крајна
на земјата, 26. Географски
поим, 27. Две соглгаски, 28.
Египетски бог на Сонцето,
29. Француски книжевник

(нобеловец),30. Грчка буква,
31. Град во ОАР (наопаку),
33. Град во ЧССР,34.Послед
но и прво слово од азбуката,
35. Некогашен претседател

на САД, 36 Хемиска ознака
за рутениум, 37. Италијанска

Нагаленоафримација, 38.
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од Ристо, 39. Знак за аларм,
42. Женско име, 43.Неспокој­

тона.

Вертикално: 1. Главен град
на Романија, 2. Автомобил­
ска ознака за коли од Нови
Сад,3. Кип (статуа),4. Зим­
зелено дрво, 5. Презиме на
артистката Вивиен, 6. За­
вршеток на столбовите
старо ­ грчката архитектура,

8. Татарски водач, 9. Лично­
ст од стриповите на Волтна в
Дизни, 10. Народни игри, 11.

1011
Негација, 13. Крај на му­

BO

зичко дело, 15. Држава BO

Јужна Америка, 17. Женско
странско име, 20. Насилник,
21. Наша фабрика за мото­
ри, 23. Деминутив од Илија
(срп), 25. Господин (полски),
27. Несреќа, 29. Парични еди
ници во некои земји, 31.
Наш детерџент, 32. Каша, 33.
Козметички препарат, 35.

Остров на Јадран, 38. Грчка
буква, 40. Нота, 41. Мерка
за површина.

ГајМонтон(САД)
ГАЛЕРИЈА
НА КАРИКАТУРИСТИ

ДИПЛОМИРАН
ПСИХИЈАТОР

STONES
­ Верувајте, тоа ми е само хонорарна диплома!
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СОКОЛОВИК

боРАБОТНИЧКИ КАРАОРМАН 1: 2. ­ Бекот на стружани Казими изби сам пред Спировски но промаши ...
­

БРЕГАЛНИЦАНЕДОСТИЖНА?
Во дерби меч среде Кавадар­
ци штипјани го совладаа
Тиквеш со 3:1 (2:1) и си го
осигурија есенскиот примат
КАВАДАРЦИ. 1

­ 3.
Гледачи 2.500.Судија

Александар Несторовски од Битола
Време сончево. Терен погоден за игра,
Стрелци: 0:1 Каракашев во 14, 1:1 Зафи­
ровски во 16, 1:2 Чупев во 37, 1: 3 Чупев во
52. Корнери 6: 2 за Тиквеш. 10
65 ТИКВЕШ: Шарчевић 3, Каров 3, Ма­
линков 2 (Трифунов 3), Грозданов 3, Кам­
чев 4, Петрунчев 3, Жиров 2, Сингелиев 2,
Тотов 1, Клашев 2, Зафировски 3.

БРЕГАЛНИЦА: Ефремов 3, Иванов 3,
Манушев 4, Хаџиев 4, Ципушев 4, Наџа­
ков 3, Чупев 3, Јакимов 2 (Хилјадников 2),
Ражанков 3, Гордош 4, Каракашев 3.

сносат сите

Победата на штипјави во дерби
средбата на есенскиот дел е наполно за­
служена. Гостите играа посредено и тех­
нички подотерано. Ако, воопшто, треба да
се бара причината за неуспехот на кава­
дарчани, тогаш вината ja
единаесетмина. Тие овој пат ги манифес­
тираа сите свои слабости: играа конфузно
и неповрзано, а во навалата беа неснаод­
ливи и правеа почетнички грешки (Тотов).

Денешната игра е една од најсла­бите што досега ја дал Тиквеш,
тренерот н адомашните Јосков. Бевме уве­
рени во победата. Меѓутоа.

­

смета

Во тимот на Брегалница преовладува
исто мислење:

E
­ Ме чуди Тиквеш да игра толкуслабо, се праша Каракашев. Овие бодови

ни беа предвидени, но ги освоивме
сосем заслужено. Т. НАУМЧЕВСКИ
не

1СУДИЈАТА—НАЈСЛАБ
HATEPEHOT
Во Охрид Металец водеше со
2:0 но домашните изедначија
­2: 2 (1:2)
ОХРИД. ­ Гледачи над 2.500. СудијаБлагоја Келтановски од Прилеп Bpe­ме сончево. Терен добар. Стрелци: 0:1Ефтимовски во 14, 0:2 Велковски во1: 2 Точко во 43 и 2: 2 Точко во 52. Корнери

31,
7:1 за Охрид.

ОХРИД: Савиќ 3, Алексовски 3, Рис:тевски 3, Маринковски 3, Грдановски 3,ТорговскиП 4, Ангелевски3, Точко 4, Ма­линко 4, Горгоновски 1 3.

МЕТАЛЕЦ: Симиќ 3, Михајлов 3, Ма­лов 2, Фотевски 3, Мечкаров 3, Крајчев 3,
Димитровски 2, Велковски 2, Блажевски
3, Ефтимовски 4, Јовановски 2.
500 ­ Охриѓани заслужија да освојат по­
веќеодбод.Во текотнацелиотнатпревартие беа понадмоќни, но неефикасната на­вала не успеа повеќе од два пати да госовлада солидниот Симиќ. Судијата Кел­тановски беше најслаб човек на тереноти на повеќе пати со своите неразбирливирешенија ги оштети домашните и на тој
начин предизвика оправдан револт кај
присутните.

По натпреварот капитенот и најдоб­
риот играч на Металец Гуре Ефтимовскини рече:

­Среќен сум што освоивме бод. Се­
га со пореални шанси се вклучуваме
борбата за првото место.

BO

Заслуживме да освоиме повеќе од
бод, смета капитенот на Охрид Маринов­ски. Судијата не оштети со еден пенал.

К. ЗАРОВ

ПРВЗАГУБЕНБОД
ВОБИТОЛА
КСК беше на двапати во вод­
ство но Пелагонија успеа да
спаси бод на свој терен
2: 2 (1:2)
БИТОЛА. Гледачи околу 3.000. Суди­

ја Франц Кулеванов од Скопје 3. Време
сончево. Терен тревнат. Стрелци: 0:1 Нас­
ковски во 5, 1:1 Филиповски во 23, 1: 2 И­
лиевски І во 27 и 2: 2 Филиповски во 86.
Корнери 16:3 за Пелагонија.

ПЕЛАГОНИЈА: Мицевски 2, Зисов­ски 3, Иванов 4, Тасевски 4, Нојков 4,
Кочевски 4, Станковски 5, Јованов 5, Цр­
нец 3, Гроздановски 3 (Дојчиновски 3).

KCK: Насевски 4, Божиновски 4,
Шкуртевски 3, Стевчевски П 4, Аритонов­ски 5, Николовски 4, Трајковски 3, Или­евски 1 3, Насковски 4, Стојковски 3, Или­евски П 3.

■ Одбраната на кумановчани заслу­жува пофалби. Цели 90 мин. со крајни на­пори ги сопираше постојаните напади наПелагонија чии напаѓачи неможеа да гопронајдат клучот за успех. Каков прити­сок мораа да издржат момчињата од Ку­маново, кои на своите дресови ги носеаброевите од 1 до 6 најдобро може да севиди од односот на корнерите. Играта небеше толку добра колку што обилувашесо возбудливи ситуации, КСК се прет­

МЕТАФОРМОЗАНАГЕВГЕЛИЧАНИ
­

Преродениоттим на Кожуф го порази Напредоксо 4:0 (1:0)и го напушти дното на табелата
ГЕВГЕЛИЈА.

­
Гледачи 1.000. СудијаАцо Станинов од Т. Велес 3. Време на­лик на пролетно. Терен тревнат и погоден.Стрелци: 1:0 Ангов I во 14, 2:0 Ангов І во58, 3: 0 Крстевски во 65 (пенал), 4:0 Прода­нов во 89. Корнери 12:5 за Кожуф.

­,КОЖУФ: Арпанов Толев 4, с.Карајанов 4, Василев 3, Крстевски 4, Ми­ов 3, Проданов3, Карајанов 3 (Трајков 3),Ангов і 5, Велков 4, Јанкулов 3.
НАПРЕДОК: Гугачевски 2, Савин 2,Костов 3, Митревски 1 2, Томевски 3, Ан­дреевски 3, Поповски 2, Поп Николов 3,Митревски 1 2, Цветик 3, Манаковски 3.

ВИСОКО
1 Сувиот јазик на фактит ќе забе­

лежи дека домашните победија
што ни одблизу не е реална слика на она
што можевме да го видиме за 90 мин. За­
што Кожуф, покрај четирите гола, про­
пушти исто толку стопроцентни шанси.

Почетокот навестуваше анемична и неив­нентивна игра. Но, по водството домаш­ните со брзи акции доминираа на теренота гостите како да беа помирени со какови да е пораз.
Најдобар играч на теренот беше Ан­гов 1 кој со своите итри и духовити про­биви внесуваше паника во противничкатаодбрана. Додека задоволните навивачи собурни аплаузи ја поздравуваа победата,капитенот на Кожуф Арџанов ни изјави:Оваа победа ќе ни биде потстрекВо борбата за опстанок. Сите несебичносе боревме. Сметам дека успехот е за­служен.

­

1
Капитенот на Напредок. Манаковски:Видовте и самите. Кожуф не на­дигра и заслужено победи. Играта бешемашка и фер.

М. МАРКОВСКИ

of

стави како најсолидна екипа што есенва
гостуваш во Битола. Особено импонираше
борбеноста. Голманот Насевски со браву­
розни паради на неколку пати ја спаси
мрежата додека неговиот „ визави “ имаше
слаб ден и ни се чини дека е најголем
виновник за примените голови. На суди­јата можеме да му забележимешто не до­
суди школски пенал кога во 2 мин. Стан­
ковски беше грубо срушен во 16­ сетникот.

Пред натпреварот го запрашавме ка­
питенот на КСК Драган Аритоновски што
мисли за средбата:

Ги восхити
неготинчани

По 7 неделиВардардоживеапрв пораз на свој теренодТетекс 0: 2 (0:1)­

НЕГОТИНО. Гледачи 1.500.
­ Судија4. Време

Гоко Августовски од Скопјесончево. Терен погоден за игра. Корнери9: 2 за Вардар.
ВАРДАР: Гилевски 4, Иванов 2, Рис­тевски 3, Наумовски 2, Ризов 4, Петров­ски 3, Георгиев2, Бојаџиев2, Костадинов3, Ивановски 3, Митков 2.
ТЕТЕКС: Вучевски (Коцевски35 мин. 4), Гуровски 3, Јовановски4, Манојловски 4, Ибраими3, Неделковски4,Зафировски3, Краљевиќ4, Блажевски4,Соколовиќ 5, Форчевски 3.

­
од

Вардар, кој 7 недели по ред не зна­еше за пораз, им приреди на своите сим­патизери големо разочарување. На соп­ствен терен заслужено е поразен од те­товските текстилци! Разиграниот Соколо­Вик на двапати го совлада инаку солидниот Гилевски и ја реши средбата.1 Победата на гостите е наполно за­служена, ни рече челнот на управата наВардар Ристе Поповски. Тие, за разликаод нашите играчи за сето врме машки себореа и нивните напори дадоа плод. Со­коловиќ ме воодушеви со својата игра.
Стрелецот на двата гола СлободанСоколовић, беше пресреќен по средбата:

2011 ­ Во Тетово си одиме со два за­
служено освоени бода. Кој на ова се на­
Деваше пред натпреварот? Во фудбалотпобедува оној кој ќе даде повеќе голови.
Во второто полувреме неготинчани про­
пуштија неколку идеални шанси за гол.
Кај Вардар ми се допадна Ризов и Гилев­
ски, а кај нас најдобар беше Манојловски.

­петалодыоз пастеловая Во 35 мин. дојде до немилинци­
дент кој заврши без посериозни последи­Домашниот терен е голема пред­ ци. Во врска со ова делегатот на ФСМност. Ке бидеме задоволни ако освоиме
Ацо Ивановски ни изјави:бод.

­

По натпреварот Аритоновски додаде:
Радосен сум. Не очекував дека мо­јата подмладена екипа ќе се бори така

срчано!
Bo соблекувалната на Пелагонија

владееше жалост. Голгетерот Филиповски
ни рече:

Игравме постојано пред гостински­
от гол, особено во вториот дел, но топка­
та не не сакаше.Бевмехендикепиранисонеучеството на повредениот голгетер Ата­
насовски и крилото Николовски, кој бе­
ше изоставен поради несериозен однос кон
тренинзите.

С. МАЧЕВСКИ

Во мешаницата учествуваа по не­
колку играчи од обете страни. Судијата
требаше да ги исклучи Соколовиќ и На­
умовски. М. МИШКОВ
ТАБЕЛА НА МАКЕДОНСКАТА ЛИГА

Брегалница­
Металец
Вардар
Тетекс
Пелагонија
Охрид
Беласица 10A GET10
Караорман190010

10

10 8 11
10 5 2
10 4

3
24

19:22

24: 8 17
20:15 12
16:17 12
18:10 11
15:10 11
27:27

15:17 10
21:20 10

9

19:241 5

3 16
9:15
15:24
17:29
18:38

OH

КСклад в оке1013 он
Тиквеш 10 4
Работнички 9 2

Кожуф
Напредок во 100: 20
Југохром 0 10 3 2344244546571431222313130

ТРИПЕНАЛИЗА44МИНУТИ!
A 190E 90 DE GE

И покрајтоа што не реализираеденпеналКараорманзаслу­жено го победиРаботнички во Скопје со 2:1 (1:1)
­

Гледачи околу 2.000. Судија СтојмирДабевски од Скопје
погодни. Стрелци 0:1 Горгоновски 1 во

2. Време и терен
16 (пенал), 1: 1 Филиповски во 25 (пенал,1:2 Тутенковски во 75. Во 44 ГоргоновскиІ не искористи пенал.

РАБОТНИЧКИ: Спировски 3, Гегов­ски 2, Жерновски 3, Јовановски 2, Сте­фановски 3, Јаневски 2, Стојанов 2 Спа­совски 3, Поер 2, Филиповски 3, Дедов 3.(Тренер А. Бојаџиев)
КАРАОРМАН: Младеновић2, Казими4, Т. Башуровски 2, Дуновски 3, Баута 3,Матовски 3, Ефтимовски 2, Тутенковски4, Горгоновски П 2 (Хаџиев 3), Горгонов­ски 1 3, Ковачевски 2. (Тренер П. Горго­новски)

НИ
Конечно, по долги години, стружа­славеа заслужен успех на Скоп­скиот стадион. Беа подобри, особено вовторото полувреме и ако напаѓачите (ибекот Казими) беа поснаодливи,Работнички ќе беше и уште поуверливо пора­зен. Судијата направи низа грешки и вопрвите 44 минути досуди три пенали, одкои последните два, ни се чини, не по­стоеја.

­ Топката мина покрај моите градии се одби во стативата на која останаатраги, тврди струшкиот бек Аџи ДемирКазими, кој според судијата Дабевски госкриви вториот пенал.
Ова го потврдува и нашиот фоторе­портер Никола Трпчевски кој беше вонепосредна близина на голот.
­ Додека при првиот пенал противнас навистина постоеше прекршок, одстрана на Геговски над Тутенковски велиголманот на Работнички Бошко Спиров­сви, тогаш при вториот одвај ли имашеместо за индиректен удар. Јаневски надозволен начин му го попречи патот наХаџиев,

­

Меѓутоа, вториот удар од белата точ­
ка на тренерот на Караорман, кој наедно
е и лева полутка, мина покрај стативата:

Сакав на ист начин да ја погодам
мрежата! се туфкаше на полувремето не­смасниот екзекутор на ударот од 11 м Пе­
ро Горгоновски кој при првото изведу­
вање на најстрогата казна во 16 м. го по­
годи самиот горен лев агол на голот.

Ако вака досега игравме ќе се бо­
ревме за првото место, гласеше заклучо­
кот на капитенот Тутенковски, кој го по­
стигна победоносниот гол а во текот на
играта со неколкуте страотни удари
потврди називот „струшки топџија “.

го

ПЛОДНАКОЛЕКТИВНА
ИГРА
Беласица катастрофално го
порази Југохром со 7:0 (2:0)
кој минатата недела со ист
резултат го совладаКожуф

­
­

СТРУМИЦА. Гледачи 2.500. Судија
Саздо Саздов од Штип 4. Време сон­
чево и тивко. Терен погоден. Стрелци:
1:0 Ашиков во 28, 2:0 Стојанов во 38, 3:0
Пантазиев во 47, 4: 0 Ашиков во 54,
Георгиев во 59, 6:0 Георгиев во 88 и
Ашиков во 89. Корнери: 7:2 за Беласица.

5: 0
7: 0

БЕЛАСИЦА: Комаров 4, ЏорлевП 4,

Шумаров 3, Димков 5, Џртев 4, Ризов 4,
Пантазиев 4, Георгиев 5, Ашиков 5, Сто­
јанов 4, Пидалов 3 (Иванов 3).

ЈУГОХРОМ: Стефановски 2, Антевски
3. Блажевски 1 2, Милошевски 3, Пет­
ровски 3, Доневски 4, Цветковски 4, Крс­
тевски 4, Аврамовски4, БлажевскиII 2
и Ацевски 4.

­ Високата победа дојде како резул­
тат на подобрата и поборбена игра, осо
бено во второто полувреме.По влегува­
њето на Иванов играта стана уште по­
жива и гостите беа наполно надиграни
и принудени да го бранат голот на сла­
биот Стефановски.

По натпреваротнапаѓачотна Беласи­
ца Георгиев ни изјави:

Ако вака колективно, игравме
чело

досега, секако ке се наоѓавме на

на табелата.Сметамдека во наредните
неколку кола ке го надополнимезагу­

беното. Д. Колев
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РЕЗУЛТАТИ І ЛИГА

Вардар ­

Динамо Црвена звезда 0:0ОФК Београд
Партизан
Сараево Риека
Вележ

­

Идно коло

­

Вардар
Вележ
Динамо

Раднички 1: 0 (1:0)

­

­ Нови Сад
Војводина

Нови Сад
СараевоХајдук 6:3 (1:2) Раднички

Трешњевка 7:0 (3:0) Црвена звезда
5:2 (4: 1) Трешњевка
0: 0 Хајдук

Железничар 2:1 (0:0) Риека

­
­

­

­­

­
­ Партизан
ОФК Београд

Војводина
Железничар

НА ПОВЕКЕ
ИГРАЧА ПОМАЛКУ

ВАРДАР ЗАБЕЛЕЖА СКРОМНА ПОБЕДА НАД НИШКИРАДНИЧ­
КИ­ 1:0 (1:0) НООСТАНАБЕЗ МИЛОШЕВСКИ(ПОВРЕДЕН)И ЛА­
КИК (ИСКЛУЧЕН)

Желбата долга близу 17 месеци конечно е исполнета. Ниш­
ки Раднички, кој во летото 1962 година го исфрли Вардар од
Прваталига благодарејќина еденподоброизведенпенал,го по­
ложи оружјето во првиот прволигашки дуел со Вардар. Резул­
татот е навистина скромен и не наполно ги задоволи гледачите,
кои дојдоа да видат достојна „одмазда“ за минатогодишнатаели­
минација. Меѓутоа, реваншот, сепак, успеа. Скопјаните забеле­
жија важна победа и си ја повратија самодовербата,која по
двата последователни порази во лигата и извесната несигурност
Во првенственатапауза беше мошне расклатена.

Двата тешко спечалени бода
беа скапо платени:
■ Вардар остана без голманот

Милошевски, кој е потешко по­
вреден во 32 мин. и без напаѓа­
чот Лакиќ, кој заедно со гости­
нот Богдановиќ беше исклучен
Во 77 мин.

ДОБАР ОДГОВОР НА ЕДНА
„ТАКТИКА “

Нишлиите ги открија картите
уште на самиот почеток. Капи­
тенот Јоциќ (бр. 6) почна со „сит­
ни " фаули и провоцирања што
неговите колеги веднаш го при­
фатија. Намерата беше јасна: гос
тите сакаа уште еднаш да се
повтори квалификациониот меч
од 1962 г. кога со остра игра и
тактика на нервирање ги исфр­
лија од такт фудбалерите на Вар
дар.
­ го очекувавме тоа, ни рече

на крајот тренерот на Вардар
Александар Томашевиќ, и под­
готвивме соодветна противигра.
Така, противникот не само

ТАБЕЛА ­ ПРВА ЛИГА

што

настан единствениот гол — стре­
лецот Драган Лакиќ и голманот
Мико Кнежевиќ, се сограѓани.
Тие заеднички го почнаа својот
фудбалски стаж во Напредак (А­
лексинац) и како јуниори наста­
пуваа заедно 1951 и 1952 г.

Уште од тогаш знам Дека
слабата страна на Кнежевиќ му
е левата, ни расправаше во со­
блекувалната. Па сепак, при из­
ведувањето на слободниот удар
Во 18 мин. се решив за удар на
десната страна. Низ поставениот
" ѕид " согледав мала "дупка "
токму таму нишанев. Бев убеден
дека ќе успеам ...

И

Лаки навистина успеа! Постиг
на ретко виден гол со страотен
удар од околу 18 метри. Кнеже­
ВиК не успеа ни да трепне:

Тоа беше вистински проек­
тил, промрмори На полувреме
Нишкиот голман. Знаев дека Ла­
кик ќе ме изненади ..:

А ИГРАЧСАМОИЗМЕНА НА
ДО 44 МИН. MATAK BE

Вучидолов, Дончевски и Спасов­
ски тој беше четврти нов човек
во тимот и сите се прашуваа да­
ли и тој ќе успее во својата за­
дача.
Почетокот беше несигурен HO

подоцна Чочков бранеше во си­
гурен стил.

Воопшто немав трема, ни ре­
че на крајот. Чочков. Одамна че­
кав прилика да се појавам и мис­
лам дека ја оправдав довербата.
Најмногу се плашев од Соврик.
Има вонредно силен удар. ...

На крајот, да ја пренесеме и
изјавата на тренерот на Раднич­
ки. Душан Ненковиќ, кој наспро­
Ти мислењето На Мнозинството,
Дека натпреварот не беше
прволигашки стил смета дека иг­
рата била солидна:

BO

Обата тима заслужуваат ком
плименти за играта. Вардар има­
ше повеќе среќа и победи за­
служено ...

Борис ПОП ЃОРЧЕВ
0

Кнежевић остана со празниВАРДАР — РАДНИЧКИ 1:0.
раце но Сократ Мојсов (бел дрес) не ја уфрли топката

Во празниот гол

ПАК КОМПЛЕКС
Not out

Последната минута од првиот понат
дел донесе прилично возбудува­
ње и протести во гледалиштето.

НОБПОД НONANAM

ДОМАШЕН ТЕРЕНПред Вараждинацда го објави |79
крајот на полувремето на тере­
нот се појави вардаровиот вете­
ран Дацевски, како алтернација

Црвена Звезда 9540 15: 8 14
9 5 3 1 13: 5 13
9441 18: 9 12
94 3 2 17:12 11

Динамо
ОФК Београд
Сараево
Партизан
Вардар
Војводина
Железничар
Трешњевка
Раднички
Риека
Вележ

Нови Сад
Хајдук

ST Stakt on scr

на својот млад заменик Спасов ­ кодоскоп пишет ни отти
одски. Додека дел4 23 19:10 10

9333 13:13
93

9
4 11:14 8

12:15 8
13:22 8
10:11 7

1
5 3 8:11 7

715 3 7:14
9:14 5

2 3 4 11:18

не не изненади туку и сам беше
изненаден. Се покажа дека и нам
може да ни конвенира остра иг­
ра! Дека Раднички не го избра
најдобриот пат кон успехот све­
дочи неговиот пораз, кој мораше
да биде повисок и исклучување­
то на Богдановиќ, кој нереално
го повлече и нашиот играч Ла­
кик.

НЕПОТРЕБЕН СТРАВ

Пред почетокт на играта по­
ложбата во таборот на Вардар
беше мошне критична тројца
играчи и тоа одбранбени, не беа
способни за настап обата бека
Трајчевски и Илија Мојсов и ка
питенот Дацевски. Несреќата да
бидепоголема,по половина час
игра Вардар остана и без Мило­
шевски.

­ Беше
признава

навистина критично,
тренерот Томашевиќ.

Носепокажадеказаменивитеиграа солидно така што нивното
натамошно учество во тимот ве­Ќе не постои сомнение.Важно е
што целиот тим играше компакт­но и покажа дека ја пребродил
Кризата што го зафати кон кра­јот на минатиот месец.
редните настапи влегуваме со поголема сигурност и изгледи.

Во на­

ГОЛ ШТО ВРЕДИ ДВА БОДА
Веројатномалуминазнаатдекапротагонистите на централниот

Бошалевски
bo Скопје

BO
Фудбалеротна „Нови Сад“ Ни­кола Бошалевскисе наоѓаСкопјеи овој престојсе повр­зува со неговото евентуално вра­Кање во Вардар. Во канцелари­јата на Вардар не можеакажат Ништооваа вест.

поодредено
Да ни

за

SH

ST

гледачите да ПРИШТИНА И НАНЕСЕ И ТРЕТ ПОРАЗ НА
О ПОБЕДА ВО ПРИЛЕП— 1:0 (1:0)

протестираа против ова решение,
сметајќи дека Спасовски не за­
служи да биде заменет, до спор
дојде и на теренот. Судијата не
сакаше да го прими Дацевски и
го повика младиот халф на Вар
дар да се врати во игра.

Правилата предвидуваат за­
мена само до 44 мин., ни објасни
на полувремето Вараждинац. Да­
цевски влезе на десетина секун­
ди пред крајот и затоа не го при
МИВ .....

На клупата на техничкото ра­
ководство на Вардар, всушност,
бе

ПРИЛЕП. — Единасетминатана Победадокажаа дека не мо­
жат да го положат на плеќи секој гостин. Смело забарика­
дираниот „приштински бедем " остана неначнат благодаре­ние на анемичната навала.

Минатите натпревари што ги
игравме на свој терен а ги за­
губивме, без карактеристични за
нашата несигурна одбрана. Но,
овој пат и покрај едниот примен
гол, одбраната беше подобар дел
на тимот. Ние од навалата чес­
но се посрамотивме, ни рече ве­
теранот Атанасоски.Болддонесенораскинеизменена на Ковачевски, се чув­

ствуваше најдобро. Меѓутоа, ко­
та левото крило потврди дека ќе
може да ги издржи и наредните
45 мин. тогаш на „дневен ред "
дојде Спасовски, Дацевски, ме­
ѓутоа, изгледа бавно се подгот­
Ви за настап и така не успеа да
заигра.

ДВЕ ПРЕЧКИ И ТРИ
ГОЛ ШАНСИ

Никогаш досега екипата на По
не била толку блиску до

успехот. еРтко кога се случува­
ат „чуда “ на натпреварите, ме­
ѓутоа, овој пат нив ги имаше

А гНајпрвинАнгелескиКОЈ КОГО УДРИ?

Нечистата и неспортска игра
што повремено но системно

на теренот достигна
ce

Вупувашево 77 мин. По ос­
и

триот дуел за топката Лаки
Богдановиќ, кој пред крајот на
полувремето го замени Цекиќа,

и кој когометнат. Кој почнасе обидоафизичкида сепрес
удри е тешко да се каже зашто
топката беше мошне далеку од
нив. Го видовме само финалето

Лакиќ се испружи на земја
колкушто е долг! ONE

­

Пред делегатот на ФСЈ Ла­
Зик од Приштина обајцата ис­
клучени дадоа спротивни изјави:
ЛАКИК: Богдановиќ ме пре­

дизвикуваше со псовки а потоа
ме удри. Јас само го турнав.
БОГДАНОВИЌ: Само замавнав

но не удрив. Лакиќ падна сам!
­ На ова сите присутни во про

сторијата се насмеаја!
Делегатот се извлече дипломат­

ски. И покрај тоа што прописи­
те предвидуваат и тој да го ка­
же своето мислење, во протоко­
лот само запиша: „Следува пис­
мено образложение".

чочков: НЕМАВ ТРЕМА!

Едно деби остана прилично не­
забележано, во сенка на други­
те настани. Наместо потешко по­

од 32
вредениот Милошевски,
мин., на голот на Вардар заста­
на младиот дебитант Чочков. По

бал".
­

ФУД
Бев сам некаде кај пенал­

тикот. Будно за акцијата.
Во секој момент
таршут. Крстевски, кој ја има­
ше топката во нозе ме " ѕирна "

аследекувавцен­

гусоефеја упатидоменееи
таа имаше премногу

„фелш " и шансата отиде во не­
врат.
19 Само неколку минути подоцна
одново шанса за истиот играч.
Нафрлената топка од Наков тој
наместо во мрежата ја упатува
Во пречката!
Од 20 до 35 минута на второто

полувреме голманот на Пришти­
на Анастасовски има полни ра­
це работа.

­ Топката ја примив некаде
кај центарот на игралиштето,
вели Симон Велкоски за својот
соло продор што можеше да би­
де гол. Никој од моите играчи
не беше слободен. Се решив на
продор и таму некаде на работ

www

­

­
­

ИСТОКРЕЗУЛТАТИ П ЛИГА

Победа Приштина 0: 1 ( 0: 1)
Будуќност Срем 1: 0 (1:0)
Бачка Борац 2:0 (0:0)
Пролетер Раднички (Б) 4:2 (3:2)
Спартак Суботица 1:0 (0:0)
Јединство Бор 2: 1 (1: 0)
Железничар Радн, (С) 1: 0 (0:0)
Трепча Сутјеска 3: 0 (2: 0)­

­

1

•

9

COсредба што изобилствуваше.
остри стартови. Имаше и гру­
бости и симулирања. Но, во ис­
то време остриот и машки фуд­
бал се повеќе доаѓа до израз.
Инаку, прилепчаните требаше да
слават победа. Навистина треба

• да бидеш уметник и да ги про­
машиш оние пет шанси што ги

на шеснаесетникот испратив си­
лен удар. Голманот на гостите
беше истрчан но топката намес ­ плекс. 20
то во мрежа ја погоди пречката. КОНЕСКИ ИСТРЧУВА НА

создадоа оа играчите на Победа. и
за нас домашниот терен е ком­

прендів

ГОЛОТ НЕ СЕ БРАНЕШЕ

радостсоблекувалната на гостите
радост и бакнежи.ски. Најрадосенбеше јунакот натпреварот,
Феноменалниот Анастасовски,
кој со своите бравурозни одбра­
ни ги освои симпатиите на осум
илјадната публика.

Веќе шести натпревар како
ја бранам вратата на Приштина
Сум примил само еден гол. Ина
ку успехот против Победа за ме­
не е најрадосенмомент.
и Жуби, левото крило на гос­

тите, беше пресреќен. Неговите
ретки бегови по левата страна
секогаш внесуваа паника во до­
машните редови.

•

Мојот, гол не е само мое де
ло. Уште чесно не се ни загре­
јавме, а мојот соиграч Шопик
красно се поигра со неколку иг
рачи, ме „прочита “ дека вртчу­
вам во празно и идеално ми да
де дол фор. Од како се ослобо­
див од мојата сенка Гарбевски,
не ми беше тешко да ја начнам
мрежата. Голманот беше немо­
Кен.

ПАЗМАЊ: ПОБЕДА ИМАШЕ
ПЕТ ИДЕАЛНИ ШАНСИ

Тренерот на Приштина Фрањо
Пазман беше мошне разговор­
лив:

Типична игра за бодови. Не
убава и проткаена со духовити
комбинации, туку првенствена

ww

идно коло
Будуќност Победа
Срем Сутјеска
Раднички ( С) ­ Трепча
Бор Железничар
Суботица
Раднички (Б)
Борац
Приштина

­

­

Јединство
Спартак

Пролетер
­ Бачка

­ORITEPEH ПОВРЕДЕН

Никој не може да јаја објасни
одлуката на техничкиот штаб
на Победа за настапот на Ко­
нески. Уште кога истрчуваа на
терен двете екипи, десната по­
лутка на Победа Конески тромо
ја влечеше ногата. Дека е сери­
озно повреден покажа и негова­
та игра на теренот.

ТАБЕЛА И ЛИГА
Сутјеска
Трепча

­ ИСТОК
11 8 12 19:13 17
11 6 3 3 23:15 15

Раднички (Б) 11 5 4 2 18:11 14
Приштина
Пролетер
Бор
Победа
Бачка

Будуќност
Железничар
Суботица
Срем
Борац
Јединство
Раднички (C)
Спартак

11 6 1 4 12: 6 13
11 5 3 3 22:15 13
11 5 3 3 19:16 13
11 5 2 4 24:18 12
11 5 2 4 15:15 12
11 5 1 5 20:14 11
11 4 2 5 15:15 10
11 5 0 6 13:20 10
11 4 4 11:16 9
11236 7:10 8
11 3 1 7 18:26 7
11 22 7 11:24 6
11 2 1 8 12:25

Самиот јас настојував да иг
рам! ни рече Конески.

Навистина чуден потег на

техничкиот штаб, уште почудно
од самиот Конески, зашто 45 ми
нути Победа беше лишена од е­
ден играч за кој се доби впеча­
ток дека само статираше.

Во таборот на Победа по
натпреварот гробна тишина. Се­
когаш говорливиот Илија Игна­
товски, тренер на Победа, овој­
пат не сакаше да каже ни збор.

Немам што да кажам!
Димитров, кој беше најдобар

во слабата екипа на Победа крат
ко го прокоментира натпреварот:

Имавме многу шанси, но не­
мавме среќа. Голот го примивме
случајно. Топката не не сакаше.

Тачко ЛОКВЕНЕЦ
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Бечер
МОСКОВСКИ
ИЗНЕНАДУВАЊА
Парадата во Москва во чест

на годишнината на OKTOM­
вриската револуција презен­
тира две изненадувања. Ед­ното беше видено ­ и повеќе
остави впечаток на странски­
те посматрачи додека вто­
рото беше само слушано и
многу повеќе им годеше На
ушите на Советските луѓе.
Парадата покажа нов вид насоветски антипроектил" којсо своите својства ­ брзина­
та, радиусот и прецизноста во
пресретнувањето на неприја­
телските проектили, предиз­вика сензација BO светот.
Тоа беше видено.

CO

Виден беше но не и препоз­нат седмиот советски космо­
наут. Но тој, иако нема правода ја носи титулата „космо­наут бр. 7“ рамноправно
Другите „ вистински “ космона­ути зборуваше преку радио
Москва. Идниот вселенски
човек, во недостигот на кос­
монаутско искуство, зборува­ше за развојот на вселенски­те науки.:

11 ноември

Мртви: 447 рудари
Тешко повредени: 219
Спасени: 713

СтраотнаексплозијакајОмуто
Токио, 11 ноември

гас. Во

Во еден од рудниците за јаг­
лен кај местото Омуто, дојде доексплозија на запалив
подземните галерии на рудникотсе наоѓале 1.399 рудари. Експло­зијата се слушнала на десетина
километри оддалеченост, а окна­
та на проозрците во градот од250.000жители вчас се искршија.Веднаш беа организирани ра­
боти за спасување и укажува­
ње на помош, но пречките биле
огромни, затоа што отровниот
чад на смртоносниот јаглен ­мо­
ноксид се ширел во сите правци
од подземните галерии на руд­
никот.

ПОТРЕСНИ ГЛЕТКИ

Спасувачките екипи се наоѓаа
на местото на несреќата. Во од­

Најголемакражба
ВоамерикансКОТОBO

Историја
Брза и вешта операција на њујоршкитегангстери.Плен: накит за милион долари
На пладне, во центарот на

Њујорк пред очите на цели­
От Менхетен е извршена
тангстерска кражба на на­
кит и злато во вредност од
милион долари. Кражбата е
извршена така шШТО целата
операција траела само
колку минути.

не­

Беше точно 13 часот кога
четворица гангстери, двајца

­ во униформа на полицајци,
а двајца маскирани, го соче­
кале во малата камионетка
до заби наоружани возилото
на транспортното претприја­
тие за превоз на скапоце­
ности. Шестмината придруж
ници на возилото, без оруж
је го следеле утоварувањето
на накиТОТ не насетувајќи
дека од непосредна близина
добро ги посматраат профе­
сионални гангстери. Банди­
тите сочекале утоварувањето
Да се заврши наполно и пред
да успеат да ја затворат вра­
тата на автомобилот при­
скокнале, им ставиле лиси­
ци на рацете и ги внесле во
НИВНИОТ камион.

Потоа го одвезле возилото
околу 200 метри, подалеку,ги собрале од него скапоце­ностите и побегнале оставај­Ки ја блиндираната
пљачкосана.

кола

КОИЗашеметените чувари
Во првиот момент мислеле
дека се работи за полицискаакција преземена по погреш
ка против нив, алармирале.
Притрчале вистински поли­
цајци, се насобрал народ.
Двајцата следбеницина фур
гонот изјавиле веднаш декамеѓу напаѓачите препозналедвајца. Според нивните збо­
рови, тие пред десетина де­
на, преправени во полициски
агенти, го запреле фургонот
за да проверат “ што носи.
За сензацијата веднаш се

прочуло, затоа што гангсте­
рите во оваа кражба „дигна­

ле " повеќе отколку сите нив
ни претходници кои мината­
та година покрадоа разни
Менхетенски јувелири. Мен­
хетенската операција по

027

Серија рударски несрећи: на 7 ноември овие рудари беа спа­
сени во западногермаскиот рудник Ленгеде

делни тунели екипите наидуваа
на распарчени тела од рудари
или мноштво луѓе задушени од
отровниот гас.

Се покажаа страотни глетки
кога големите електрични лифто
ви и рударски вагонетки излегу
ваа на површината со телата на
мртвите или тешко повредените
рудари. Блиската зграда на гим
назијата е претворена во привре

вредноста на украдените скамена мртвачница, каде што насе•
поцености досега ја надми­ лението доаѓаше за да ги утвр­
нува единствено кражбата ди идентитетите и да ги препоз
на банкарските трезори И нае своите статковци, мажи и

поштенските автомобили.

РИМ

брака.

КАТАКЛИЗМА ВО ЈАМИТЕ

Рударот Дадашиге Цуцумига,
кога спасувачките екипи го из­
неле заедно со 26 рудари по 18
поминати часови повреден во ед
на од затрупаните галерии на не
колку стотини метри под земја,

дошло до оваараскажа како
тешка несреќа. Околу 15 часот
во саботата попладне, сите свет
ла се угаснале во галеријата во
која работела неговата група ру
дари, но тие на тоа не му прида­
вале големо значење, туку про­

должиле да работат под светли­
ната на своите рударски светил­

ОД НАШИОТдописник

Комбинации околу
министерските фотелји
ИЛЈАДА ПРОГНОЗИЗА СОСТАВОТНА ИДНАТА ИТАЛИЈАНСКА
ВЛАДА

Рим, 11 ноември (по телефон)
Сé уште нема крај на комби­

нациите околу распределбата на
Министерските фотелји! Иако за
тоа официјалните и најпови­
кани ­ молчат, дури би се рек­
ло молчат со право, зошто
пополнувањето на министерски­
те столици треба да му претхо­
ди договор за програмата на но­
вата влада оние неофицијал­
ни органи, под кои спаѓа секој
И

­

На

сешто,досегаповеќепатијаоформијалистатана министри­те.

БЕЗБРОЈНИ ПРЕТПОСТАВКИ

Меѓутоа, бескрајните комбина­
ции на министерските листи и­
маат за своја основа бескрајни
комбинации на претпоставки. Ед
На од тие е дека до спогодба
меѓу партиите на левиот центар
сигурно ќе дојде, едноставно за
тоа што заинтересираните пар­
тии сакаат да ја постигнат. Па

натаму,така, се претпоставува
преговоритево левоцентристич­ката коалицијаќе завршатсо

4 постигнување на политичко ­еко­
номски договор. Тоа ќе биде кон
19­20 ноември. Веднаш по Taa

И покрај корективите, што бла
говремено се внесуваат, неофи­
цијалните секој и сешто, во најодата ќе се пристапи кон избор
голем број случаи, досега беа во
право,

Дали во право и ќе останат?
Зашто, освен положбата на пр­
виот министер, што сосема ус­

ловно ќе ја прифати Алдо Моро,
за останатите ресори не може

ништо однапред да се говори од
простата причина што не

знае дали Моро ќе успее да пос
тигне спогодба со социјалистите,
социјал ­демократите и републи­
канците, па според тоа и да сос
тави влада.

ce

На Министри.
Кои од истакнатите политички

личности ќе бидат меѓу нив?

ЗА ШТО ТИЕ РЕФЛЕК­
ТИРААТ

Како евентуални кандидати за
шеф на ресорот за надворешни
работи се спомнуваат тројца: Са
рагат, Пичони и Фанфани.

ce
Сарагат, поради тоа, како што
смета, ќе влезе во владата

само под услов да го добие тоа
Министерство:
Пичони Toj e толку време

на таа положба, што е просто

ND O

неверојатно дека би сакал да ја
напушти;
Фанфани ­ ќе го прифати тој

ресор, само поради мотиви на
престиж.
Но, Фанфани, наедно, се спом

нува и како иден министер за
Внатрешни работи, со тоа што се
гашниот шеф на тој ресор, Ру­
мор, би се преселил надвор од
министерската палата. За него,
имено, се говори дека ке го за­
мениАлдоМорона должностагенераленсекретарнадемохристијанската партија.
Што се однесува до социјалис

тите, тие во новата влада ќе до­
бијат четири до пет министер­
ства. Пјетро Нени, во својата се
думдесетивтора година, ќе ста­
не, тоа ce зема како сигурно,
потпретседател, а, по секоја веро
јатност, Пјерачини ќе го напуш
ти новинарството и ќе застане
на чело на платниот список на

некое министерство.
Што од сево ова ќе се испол­

Ни?

Тоа, се разбира, никој од сега
не го знае. Но, ете, се претпос­
гавува, се зборува и се озбору­
ва, па, кога сето ќе се собере
нема основа да се верува, но
уште помалку има основа да не.
се верува.

Душко Родев

ки. Меѓутоа,набргупотоавотунелите и галериите под земјасе
чулаексплозијаи настаналхаос. Дадашиѓерекол дека со гру.
пата рудари потрчал кон изле
зот, но по 800 метри наишлена
облаци од црнцрн чад и почувству.вале силен мирис на непријатен
гас ...Набргу почувствувале болки
во главата и се обиделеда се
вратат назад, но не се можело
понатаму, затоа што ситуацијата
и на другите страни била иста,
По пат наидувале на трупови од
своите задушени другари. Во
последен момент до неговата гру
па пристигнале спасувачките
Кипи и им помогнале да изле
зат од рудникот.

2 Експлозијата во овој најмодер
но опремен рудник ја предизви
кале најверојатно искри на елек
тричните инсталации. Според не

1 официјалните извештаи, при ова
страшна несреќа загиналенај­
малку 455 рудари. За 102лица се
смета дека се исчезнати, разне
сени на самото место на експло
зијата. Од спасените рудари 210
се тешко повредени. Меѓутоа,
властите сметаат дека бројот на
загинатите не е дефинитивен,
зашто екипите сé уште извле
куваат повредени и преживеа
ни.

PEKT
Несреќата во рудникот Омуто:

се смета за една од најтешките
по онаа што се случила на 15

декември 1914 година на островот
Киу Шиу, кога загинале 685ру­
дари.

164 ЖРТВИ ВО ЖЕЛЕЗ­
НИЧКА НЕСЕЌА

По првите вчерашни извештаи
за сударот на два товарни и е
ден патнички воз на железнич
ката раскрсница кај местото Цу
рими, на железницата меѓу То­
кио и Јокохама, бројот на заги
натите и повредените се наго­
леми значително. Спасувачки­
те екипи извлекле под остатоци
те на товарните и патничките ва
гони 164 мртви и околу 70 повре­
Дени лица.
Железничките и полициските

власти соопштуваат дека меѓу
загинатите и повредените лица
се наоѓаат најголем број младин
ци и младинки. Утврдено е дека
до судирот на возовите дошло

одВо моментот кога еден вагон
товарниот воз излегол од шини­

те и се превртел на паралелни­
от колосек, по кој во тој мо­
мент се движел патничкиот воз
од спротивенправец. За да би­
де несреката поголема,по иста
та железница наишол уште еден
товарен воз, кој налетал на ос­
татоците од двата воза.

ПО СЕ ­ И ВУЛКАН
Токио, 11 ноември

Јапонија ја снајде и третата
несреќа. Денеска дојде до еруп
ција на вулканот Сукурацима,
кај градот Кагошима. На еруп
цијата и претходешесилна екс­
плозија, а потоа дојде до низа
подземни удири. Две илјади мет

ри висок столб чад и оган мо­

жеше да се види од 40 километ
ри оддалеченост.

Бечер
Орган на Социјалистичкиот

сојуз на Скопје

Издава НИП „Нова

Македонија"

УРЕДУВА РЕДАКЦИСКИ
КОЛЕГИУМ

Главен и одговорен уредник:
ПАНЧЕ МИХАЈЛОВ

­Адреса: Редакција „ВЕЧЕР",
68, Скопје„Булевар ЈНА "

Претплата:за еден месец500,
Три 1.500, полугодишна

дин.3.000, годишна 6.000
странство­ двоен износ

Телефони: 27­18 и 27­22

за За


	Vecer 1963 br.1_p1
	Vecer 1963 br.1_p2
	Vecer 1963 br.1_p3
	Vecer 1963 br.1_p4
	Vecer 1963 br.1_p5
	Vecer 1963 br.1_p6
	Vecer 1963 br.1_p7
	Vecer 1963 br.1_p8
	Vecer 1963 br.1_p9
	Vecer 1963 br.1_p10
	Vecer 1963 br.1_p11
	Vecer 1963 br.1_p12
	Vecer 1963 br.1_p13
	Vecer 1963 br.1_p14
	Vecer 1963 br.1_p15
	Vecer 1963 br.1_p16

